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În	 afară	 de	 aceasta,	 ori-
care	număr	al	ziarului	sau	
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Economia  
la „un important punct  
de cotitură”

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Economia în ascensiune 
determinată de reluarea  
creditării sau invers?

Doar 20% dintre antreprenorii  
din Moldova consideră că mediul  
de afaceri din ţară s-a îmbunătăţit
Circa 20% dintre antreprenori 
consideră că mediul de afaceri 
din ţară s-a îmbunătăţit, 57% 
susţin că în acest domeniu 
nu există schimbări, iar 
23% consideră că situaţia 
s-a înrăutăţit. Acestea sunt 
rezultatele unui studiu realizat 
de experţii Băncii Mondiale.

Potrivit agenţiei INFOTAG, secre-
tarul general de stat din cadrul Mi-
nisterului Economiei şi Infrastructu-
rii, Iulia Costin, a spus la prezentarea 
studiului că asigurarea condiţiilor 
optime pentru dezvoltarea afacerii şi 
creşterea încrederii businessului faţă 
de instituţiile statului este una dintre 
priorităţile de pe agenda Guvernului.

Ea a remarcat că, pe parcursul anu-
lui 2017, Executivul a promovat un 
şir de reforme, a căror necesitate a 
fost dictată de studiul efectuat pentru 
2016 şi care au fost axate pe îmbună-
tăţirea mediului de afaceri şi crearea 
condiţiilor atractive pentru dezvolta-
rea afacerilor în Republica Moldova.

Directorul de ţară al Băncii Mon-
diale pentru Moldova, Anna Akhal-
katsi, a menţionat că experţii efectu-
ează acest studiu anual deja de 10 ani. 
Acesta reprezintă un sondaj la care au 
participat mai mult de 630 de compa-
nii în 2017.

“Important este că geografia com-
paniilor care participă la sondaj este 
foarte extinsă, acestea nu sunt con-
centrate doar în centrele urbane. Vii
torul Moldovei trebuie să se bazeze 
pe sectorul privat care generează lo-
curi de muncă”, a spus Akhalkatsi.

În opinia ei, multe dintre domeniile 
menţionate în studiu necesită o mun-
că suplimentară, însă “acest lucru nu 
trebuie perceput ca ceva negativ, ci 
mai degrabă ca un apel de a acţiona”.

Potrivit sondajului, indicatorul im-
plicării statului în afaceri a rămas la 
nivelul anului 2016, de 7,9%, ceea ce 
înseamnă că se menţine o tendinţă 
pozitivă. Către anul 2020, acest in-
dicator trebuie să ajungă la 7%, însă 
acest lucru este posibil doar dacă re-
formele planificate şi în desfăşurare 
vor fi implementate.

Experţii menţionează că, deşi nu-
mărul controalelor de stat sa redus, 
durata acestora a crescut. Astfel, în 

anul 2015, unei întreprinderi iau 
revenit, în medie, 3,8 inspecţii cu 
durata de o zi (în total), iar în 2017 
numărul inspecţiilor a fost de 2,9 per 
companie, în timp ce durata a cres-
cut la 1,4 zile. În acelaşi timp, în 2016 
au fost efectuate două controale per 
companie, iar durata acestora a fost, 
în medie, de 0,6 zile. Acest lucru sa 
datorat însă moratoriului asupra con-
troalelor de stat.

Doar 9% (6% în 2016) dintre agen-
ţii economici au declarat că sunt mul-
ţumiţi de sistemul judiciar din ţară, 
iar 38% susţin că legea este aplicată 
în mod selectiv. Cu ambele afirmaţii 
sunt parţial de acord 27%. Aproxi-

mativ 16% dintre agenţii economici 
consideră că vizitele inspectorilor de 
control au drept scop extorcarea de 
bani, 12,4% – încercarea de a face 
presiuni asupra conducerii compani-
ei pentru a lua anumite decizii econo-
mice, iar 11,4% – de a pedepsi pentru 
concurenţa neloială.

Aproximativ 34% au apelat la or-
ganele de stat pentru soluţionarea 
conflictelor, fiind cu 11 p.p. mai puţin 
decât în 2016. În instanţele de judeca-
tă au apelat 46% (64% în anul 2016), 
iar 30% au recurs la metode ilegale 
de soluţionare a conflictelor, fiind cu 
3% mai mare decât în 2016.

INFOTAG
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Decizii  
ale Comisiei Naţionale  

a Pieţei Financiare
După vizita preşedintelui Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD), Suma 
Chakrabarti la Chişinău, de la 
instituţia financiară europeană 
a venit un comunicat a cărui 
importanţă este cardinală, fiindcă 
ne dă noi indicii semnificative 
despre dezvoltarea ţării, despre 
drumul pe care ar trebui să-l 
urmăm, în special în cel mai 
sensibil sector, cel bancar.

Oficialii BERD au declarat că printre 
direcţiile prioritare ale Strategiei băncii 
pentru Republica Moldova până în 2020 
se numără restructurarea sectorului ban-
car, îmbunătăţirea securităţii energetice, 
susţinerea întreprinderilor private, pro-
movarea comercializării utilităţilor publi-
ce şi îmbunătăţirea infrastructurii.

“Un important punct de cotitură şi o 
oportunitate majoră pentru a întreprinde 
paşi decisivi”, astfel a apreciat bancherul
şef al uneia din cele mai mari bănci eu-
ropene momentul prin care trece sistemul 
bancar, după „furtul miliardului” ce a 
zguduit din temelii sistemul. „Autorităţile 
trebuie să profite de această conjunctură 
favorabilă generată de progresul recent 
din sectorul bancar”, a menţionat Suma 
Chakrabarti.

“Reformele trebuie să continue, iar 
acţio narii netransparenţi excluşi din sis-
tem”, a atenţionat oficialul. Suma Cha-
krabarti a vizitat ultima dată Republica 
Moldova în februarie 2014, când sistemul 
bancar era zguduit de atacuri raider, creş-
terea în avalanşă a creditelor neperfor-
mante, devalizarea activelor, iar BERD a 
redus de aproape două ori creditarea sis-
temului bancar din Republica Moldova.

Furtul miliardului a fost un dezastru, 
a fost o perioadă neagră pentru sector, a 
spus preşedintele BERD.

La o distanţă de numai patru ani, în 
timpul vizitei din 14 februarie 2018, preşe-
dintele Chakrabarti sa arătat mulţumit că 
„Banca Naţională a Moldovei soluţionea-
ză cu succes vulnerabilităţile din sectorul 
bancar”. Aceasta, mai spune el, “a permis 
BERD să încurajeze Banca Transilvania să 
devină acţionar majoritar la Victoriabank. 
După ce scandalurile din sectorul financiar 
au afectat reputaţia Moldovei, sosirea unui 
investitor strategic străin puternic poate 
deveni un punct de cotitură şi o oportuni-
tate pentru a întreprinde paşi decisivi”.

În urma investiţiei Băncii Transilva-
nia, BERD şi creditorul român deţin în 
prezent în comun un pachet de control de 
66,7% în Victoriabank. Săptămâna tre-
cută, în conformitate cu cerinţele legale, 
partenerii sau oferit să cumpere restul 
acţiunilor.

PrEşEdiNtElE BErd:  
“ACţioNArii NEtrANSPArENţi  
MAi SuNt PrEzENţi îN StruCturA 
dE ProPriEtAtE A CElor  
MAi MAri BăNCi”

BNM “soluţionează cu succes vul-
nerabilităţile” din sistem, preşedintele 
Chakrabarti, însă, face apel la regulator 
pentru ca acesta să menţină în continuare 
o supraveghere atentă şi reguli stricte de 
transparenţă. „Acţionarii netransparenţi 
care încă mai sunt prezenţi în structura de 
proprietate a celor mai mari bănci trebuie 
să fie înlocuiţi cu investitori care cores-
pund criteriilor de onorabilitate şi compe-
tenţă”, a spus el.

Cele mai mari două bănci din ţară, Mol-
dova Agroindbank şi Moldindconbank, 
care reprezintă mai mult de jumătate din 
sectorul bancar din ţară, se află în prezent 
sub administrare specială a Băncii Naţio-
nale a Moldovei.

BERD, împreună cu Fondul Monetar 
Internaţional, Uniunea Europeană şi alţi 
partenericheie, vor continua eforturile 
menite să sporească stabilitatea sectoru-
lui bancar, însă „angajamentul ţării rămâ-
ne a fi esenţial”, „Autorităţile trebuie să 
creeze un mediu favorabil pentru a atrage 
investitori potriviţi”, a declarat şeful in-
stituţiei financiare europene.

BERD va putea atunci examina posibi-
litatea de a extinde programul de credita-
re pentru întreprinderile mici şi mijlocii 
din Moldova datorită unui număr mai 
mare al băncilor care respectă standarde-
le de transparenţă şi de bună guvernare. 
Însă preşedintele a atenţionat: „Restruc-
turarea sectorului bancar trebuie să fie 
finalizată”.

Suma Chakrabarti nu a menţionat dacă 
BERD va proceda în cazul celor două 
bănci, care se află sub supravegherea spe-
cială a BNM, sau uneia dintre ele, la fel 
ca în cazul Victoriabank, atrăgând un in-
vestitor strategic pentru cele două pachete 
substanţiale de acţiuni, blocate de Banca 
Naţională a Moldovei încă în luna martie 
şi octombrie 2016, de 43,1 la sută şi, re-
spectiv, 63,89 la sută din acţiuni. Dar de-
claraţia că banca va da mai mulţi bani doar 
„datorită unui număr mai mare al băncilor 
care respectă standardele de transparenţă 
şi de bună guvernare” este univocă.

MAiB ExPuNE îN CoNtiNuArE  
lA vâNzArE ACţiuNi  
dE 450 MilioANE dE lEi

Chiar în ajunul sosirii la Chişinău a ofi-
cialului BERD, MoldovaAgroindbank, 
cea mai mare bancă din Republica Mol-
dova, a anunţat despre expunerea în con-
tinuare la vânzare, prin intermediul pieţei 
reglementate a Bursei de Valori a Moldo-
vei, a două pachete de acţiuni ordinare. 
Primul pachet include 36 605 acţiuni or-
dinare nominative nou emise de clasa I şi 
este vândut la un preţ iniţial de 1064,02 
lei per acţiune. Astfel, preţul iniţial al pa-
chetului ajunge la aproape 39 milioane de 
lei. Al doilea pachet vizează 389 760 de 
acţiuni ordinare nominative nou emise de 
clasa I, la preţul iniţial de 1054,71 lei per 
acţiune. Preţul iniţial al întregului pachet 
este de 411 milioane de lei. Licitaţia se va 
desfăşura în perioada 17 aprilie – 30 apri-
lie 2018.

În conformitate cu prevederile legisla-
ţiei în vigoare, acţiunile nou emise pot fi 
procurate doar de persoanele care au obţi-
nut permisiunea prealabilă scrisă a Băncii 
Naţionale a Moldovei.

BNM a blocat la începutul lunii martie 
2016 aproximativ 39,58 la sută din acţiu-
nile unui grup de acţionari MAIB, pe mo-
tiv că ar fi acţionat concertat şi au achi-
ziţionat o cotă considerabilă din capitalul 
social al băncii fără permisiunea în scris 
a BNM, obligatorie în acest caz. Au fost 
blocate şi acţiunile altui grup care deţinea 
3,52 la sută din acţiunile MAIB. Ulterior 
au fost emise noi acţiuni în valoarea pa-
chetelor blocate care au fost puse în vân-
zare. Încercările de a vinde aceste pachete 
de acţiuni la Bursa de Valori a Moldovei în 
anii 2016 şi 2017 nu sau soldat cu succes, 
chiar dacă se anunţa că ar exista interesul 
unor investitori de calitate. Pentru a evita 
unele litigii legate de blocarea acţiunilor, 
în noiembrie 2017 Curtea Constituţiona-
lă a declarat drept constituţionale actele 
adoptate de Banca Naţională a Moldovei 
în cazul blocării pachetelor de acţiuni ale 
Moldova Agroindbank.

Recent, doi dintre acţionari – compa-
niile Kompozit şi Evrobalt, au pierdut 
dosarul pe acest caz, care sa judecat la 
Institutul de Arbitraj de pe lângă Camera 
de Comerţ din Stockholm (Suedia). Com-
paniile au fost obligate să achite Republi-
cii Moldova o compensaţie de aproxima-
tiv 1 milion de euro, dar şi cheltuielile de 
judecată.

Nu a fost deocamdată identificat un 
cumpărător „potrivit” şi pentru pachetul 
de 63,89 la sută din acţiunile Moldind-
conbank.

“rEForMElE trEBuiE  
Să CoNtiNuE”

Vizita oficialului BERD a avut loc în 
momentul în care investiţiile anuale ale 
băncii în Republica Moldova au atins un 
record absolut în 2017. BERD a acordat 
finanţare în sumă de 130 milioane de euro 
pentru susţinerea sectorului privat şi dez-
voltarea infrastructurii.

„Putem să ne mândrim că am aprobat 
multe proiecte la bord, dar impactul real 

este atunci când ele au o contribuţie în via-
ţa de zi cu zi a cetăţenilor. Agenda noas-
tră va pune accent pe serviciile publice în 
Chişinău, dar şi în alte oraşe din ţară. Un 
lucru important pe care vom pune accent 
pe termen mediu sunt întreprinderile cu 
capital de stat. Cotaparte a acestor între-
prinderi este de 30% în PIB, iar primele 
zece companii de stat sunt companii care 
aduc pierderi. Asta înseamnă că deficitul 
bugetar este mai mare, iar cetăţenii sunt 
cei care au de pierdut. Pe termen mediu 
este în interesul fiecărui partener să vadă 
care din aceste întreprinderi rămân în 
sectorul public şi care urmează să fie pri-
vatizate”, a mai spus Suma Chakrabarti.

Finanţarea a crescut în ciuda nivelului 
redus al investiţiilor interne şi externe, 
blocajelor în implementarea proiectelor 
de infrastructură şi a problemelor răma-
se în sectorul bancar, notează BERD. 
Preşedintele Chakrabarti a discutat cu 
autorităţile necesitatea urgentă de a inten-
sifica implementarea proiectelorcheie de 
infrastructură. Întârzierile în construcţia 
drumurilor şi modernizarea căilor ferate 
împiedică creşterea economică şi afectea-
ză calitatea vieţii în ţară.

o ProBlEMă, ASiMilArEA 
ASiStENţEi FiNANCiArE ExtErNE

În ziua în care la Chişinău se afla dele-
gaţia BERD, Guvernul a avizat proiectul 
de lege ce vizează utilizarea asistenţei ex-
terne. Şi chiar dacă aceasta nu se referă 
la Banca Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare, vizează o problemă mai 
veche, capacitatea noastră de a asimila 
finanţările venite din exterior, mai ales 
atunci când e vorba de infrastructură. Ca-
zul contractului ApăCanal cu BERD, ar 
fi un exemplu în acest sens.

Aşadar, Guvernul a aprobat la 14 fe-
bruarie proiectul de lege cu privire la 
ratificarea amendamentului nr. 1 şi a 
amendamentului nr. 2 la Contractul de 
finanţare dintre Republica Moldova şi 
Banca Europeană de Investiţii (BEI) pen-
tru realizarea Proiectului de reabilitare 
a drumurilor din Republica Moldova. 
Amendamentul nr. 2 prevede extinderea 
termenului de acordare a mijloacelor in-
vestiţionale până la 31 decembrie 2018.

Contractul cu BEI, în valoare totală 
de 75 milioane de euro, a fost semnat la 
Chişinău la 23 noiembrie 2010. Iniţial, 
potrivit contractului, lucrările urmau să 
fie demarate la începutul anului 2011 şi 
să fie finalizate până în 2013. Însă lucră-
rile au evoluat lent, în general ca urmare a 
incapacităţii financiare a antreprenorilor. 
Ulterior, la 5 decembrie 2015, data finală 
de disponibilizare a banilor a fost extinsă 
până la 31 decembrie 2016 şi marja stabi-
lită pentru tranşele alocate din credit de la 
0,68 la sută la 0,98 la sută.

Dar şi după decembrie 2015, reabilita-
rea drumurilor a fost mult tărăgănată. În 
aceste condiţii, cabinetul de miniştri a 
decis să iniţieze negocieri privind extin-
derea cu încă doi ani a perioadei de va-
labilitate a creditului, precum şi operării 
unor modificări în condiţiile de finanţare, 
inclusiv un angajament adiţional pentru 
perioada extinsă, ce implică costuri supli-
mentare. Extinderea datei a fost solicitată 
pentru a facilita disponibilitatea mijloa-
celor financiare pentru a finanţa lucrările 
de reabilitare, serviciile de consultanţă în 
supervizarea lucrărilor şi implementarea 
proiectului, pe perioada de realizare a 
proiectului.

* * *
Vizita delegaţiei BRD a marcat numi-

rea Angelei Sax în funcţia de şefă a birou-
lui BERD în Chişinău, care va prelua noul 
său post în aprilie 2018.

BERD este cel mai mare investitor in-
stituţional din Moldova. De la începutul 
activităţii sale în ţară, Banca a investit 
peste 1,2 miliarde de euro în aproape 120 
de proiecte. În Moldova, activitatea BERD 
pune accent pe restructurarea sectorului 
bancar, consolidarea securităţii energeti-
ce, sprijinirea companiilor private, pro-
movarea serviciilor publice mai eficiente 
şi a unei infrastructuri mai bune.

Vlad Bercu

La 19 februarie 2018 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie (CA) al CNPF.

Luând în calcul cererile depuse, CA a acceptat reper-
fectarea licenţelor CA „KLASSIKA ASIGURĂRI” şi 
SAR „MOLDCARGO” eliberate pentru dreptul de a des-
făşura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări gene-
rale), prin substituirea anexelor la licenţe cu includerea şi, 
după caz, excluderea adreselor de desfăşurare a activităţii 
licenţiate.

Deoarece Brokerul de AsigurareReasigurare „SO-
CIÉTÉ DE COURTAGE” SRL sa conformat prescrip-
ţiei CNPF, CA a anulat suspendarea operaţiunilor ban-
care la conturile curente şi de depozit ale brokerului 
nominalizat, notificând Serviciul Fiscal de Stat şi băn-
cile comerciale despre decizia luată.

În cadrul şedinţei sa avizat admiterea spre tranzacţio
nare pe piaţa reglementată a valorilor mobiliare emise 
de SA “PEŞTE”, operaţiunea dată fiind valabilă doar în 
condiţiile respectării prevederilor Regulamentului cu pri-
vire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare şi a codului de guvernanţă corporativă aprobate 
de CNPF.

Dată fiind necesitatea verificării respectării legislaţiei 
în domeniul asociaţiilor de economii şi împrumut, CA a 
dispus controlul complex al activităţii AEÎ „LOZOVA” 
pentru perioada 01.02.2015 – 31.01.2018.

În temeiul prevederilor Legilor privind societăţile pe 
acţiuni şi privind CNPF, la şedinţă sa aprobat înregistra-
rea în Registrul de stat al valorilor mobiliare a:

– dării de seamă privind rezultatele emisiunii suplimen-
tare de valori mobiliare ale SA „PLAI BASARABEAN” 
în sumă de 200 184 lei în număr de 50 046 acţiuni ordi-
nare nominative cu VN de 4 lei din contul mijloacelor 
băneşti.

– reducerii capitalului social al SA „USBA” cu 17 354 
560 lei prin micşorarea valorii nominale a unei acţiuni de 
la 10 lei la 2 lei. Capitalul social al societăţii după redu-
cere va constitui 4 388 640 lei, fiind divizat în 2 169 320 
acţiuni ordinare nominative cu VN de 2 lei.

În context, sa acceptat înregistrarea în Registrul de 
stat al valorilor mobiliare a reducerii capitalului social al 
Întreprinderii Mixte „Bălţeanca” SA cu 22196880 lei prin 
micşorarea valorii nominale de la 7 lei la 1 leu. Capitalul 
social al societăţii după reducere va constitui 3699480 lei, 
fiind divizat în 3699480 acţiuni ordinare nominative cu 
VN de 1 leu.

Rubrică pregătită de Boris Eruşevschi

Economia la „un important 
punct de cotitură”

Următoarea misiune de evaluare  
a FMI va veni în Moldova în a doua 
jumătate a lunii martie curent
Subiectul a fost discutat de guvernatorul BNM, 
Sergiu Cioclea, în cadrul unei întrevederi cu 
directorul executiv al FMi, Anthony de lannoy,  
şi directorul adjunct al departamentului politici 
monetare şi pieţe de capital al FMi, ratna Sahay, 
la care au vorbit despre progresul implementării 
programului cu Fondul Monetar internaţional şi 
măsurile de pregătire pentru următoarea misiune  
de evaluare a FMi.

Întrevederea	a	avut	loc	în	marja	conferinţei	de	nivel	înalt	orga-
nizată	de	banca	centrală	a	Olandei	pentru	membrii	constituenţei	
FMI,	la	care	a	participat	oficialul	moldovean.
Amintim	că	programul	de	trei	ani	al	FMI	pentru	Moldova	a	fost	

aprobat	pe	7	noiembrie	2016.	Acesta	prevede	asistenţă	financia-
ră	în	mărime	de	129,4	mil.	drepturi	speciale	de	creditare	(aproxi-
mativ	183,1	mil.	USD	sau	75	la	sută	din	cota	Moldovei	la	FMI).
Pe	20	decembrie	2017,	Consiliul	executiv	al	FMI	a	finalizat	a	

doua	 evaluare	 pentru	 executarea	 înţelegerilor	 în	 cadrul	Meca-
nismului	extins	de	creditare	şi	Mecanismului	de	creditare	extinsă	
cu	Moldova,	 aprobând	 acordarea	 unei	 noi	 tranşe	 de	 credit	 în	
sumă	de	15,7	mil.	drepturi	speciale	de	creditare	sau	circa	22,2	
mil.	USD.

InfoMarket
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Chiar dacă situaţia 
macroeconomică a ţării s-a 
îmbunătăţit, creditarea a 
fost pe trend descendent. În 
ultimii ani, tot mai multe 
voci susţin că economia are 
nevoie de resurse ieftine şi că 
reluarea creditării va avea 
loc după ce economia va fi pe 
plus. Însă, revenirea creditării 
în teritoriul pozitiv se lasă 
în continuare aşteptată, deşi 
economia a fost în ascensiune. 
Creditarea economiei continuă 
să fie în recesiune, chiar dacă 
ratele dobânzii sunt foarte 
joase.

Tendinţa de diminuare a soldu-
lui creditelor acordate în economie 
persistă încă din primele luni ale 
anului 2015, când resursele credi-
tare au început să se scumpească. 
Soldul creditelor în economie în 
2017 a fost mai mic faţă de nivelul 
înregistrat la data similară a anului 
2016 cu 6,5%, constituind 37,8 mi-
liarde de lei. Soldul creditelor în va-
lută străină sa diminuat cu 11,5% 
(un factor important este aprecierea 
monedei naţionale, ceea ce influ-
enţează valoarea acestora recalcu-
lată în lei), iar al celor în monedă 
naţională – cu 2,2%. O altă cauză 
care explică diminuarea soldului 
de credite este reticenţa din partea 
băncilor în a oferi credite, dată fiind 
norma rezervelor obligatorii înaltă 
şi profitabilitatea acestora.

Începând cu anul 2016 presiunile 
dobânzilor sau temperat esenţial, 
dar oricum accesul agenţilor econo-
mici şi a consumatorilor la surse de 
finanţare este încă dificil.

Este îmbucurător faptul că în luna 
noiembrie 2017 a fost acordat un vo-
lum de credite noi în monedă naţio-
nală mai mare cu 8,7% faţă de cel din 
luna noiembrie 2016. La fel, volumul 
de credite noi acordate în valută 
străi nă a fost cu 11,5% mai mare. Din 
numărul total al creditelor acordate, 
aproximativ 32% (partea majoritară) 
sunt destinate consumului.

“Economia Republicii Moldova 
conturează unele semne de învigo-
rare: creşterea investiţiilor în active 
imobilizate, intensificarea comerţu-
lui exterior, a veniturilor şi cheltu-
ielilor publice etc. Se înregistrează 
evoluţii pozitive ale sectorului real: 
agricultura, industria, serviciile de 
transport etc. Creşterea reală a sa-
lariului şi majorarea remiterilor de 
peste hotare au condus la majora-
rea consumului. Totodată, continuă 
aprecierea monedei naţionale şi in-
tensificarea procesului inflaţionist. 
Vulnerabilitatea faţă de factorii ex-
terni rămâne actuală”, se arată în in-
formaţiile Ministerului Economiei.

Datele pentru creşterea economi-
că din anul 2017 încă nu sunt dispo-
nibile, dar prognozele arată un avans 
de 3,5%.

BăNCilE trEBuiE  
Să-şi dirECţioNEzE BANii  
îN iNvEStiţiilE ProduCtivE

Menţinerea creditării totale în te-
ritoriul negativ, creşterea economică 
slabă comparativ cu aşteptările an-
terioare, nivelul redus al inflaţiei au 
determinat BNM să continue în de-
cembrie relaxarea politicii monetare 
la 6,5%, anual.

Pentru a putea împinge economia 
pe o traiectorie de creştere econo-
mică autosusţinută, este necesar ca 

băncile să direcţioneze resursele 
disponibile pentru creditare către 
investiţii productive. Or, în prezent 
băncile preferă să plaseze banii în 
certificatele BNM şi în VMS. Li-
chidităţile disponibile se ridică la 10 
miliarde de lei. Pe de o parte reticen-
ţa băncilor este generată de politica 
restrictivă a BNM, dar şi lipsa pro-
iectelor viabile, care pot fi creditate 
de către instituţiile financiare. Toto-
dată, ca urmare a încrederii şubrede 
băncile nu au acces la finanţările 
ieftine din străinătate pe termene 
lungi şi operează cu banii atraşi de 
la deponenţi, care sunt plasaţi pe un 
termen scurt, şase luni, 12 luni. “Ni-
velul înalt al lichidităţilor în sistemul 
bancar şi diminuarea ratei de bază a 
asigurat plasarea valorilor mobiliare 
de stat (VMS) cu 18 la sută mai mult 
decât oferta iniţială. În acelaşi timp, 
cererea a depăşit oferta cu peste 70 
de procente”, potrivit datelor Băncii 
Naţionale a Moldovei.

Datele Ministerului Economi-
ei relevă că în ianuarieseptembrie 
2017 sa înregistrat o dinamizare a 
activităţii economice. Astfel, Produ-
sul intern brut (PIB) a însumat 109,4 
miliarde de lei, majorânduse faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut 
cu 3,8% (în preţuri comparabile). 
“Evoluţiile favorabile din sectoarele 
economiei naţionale sunt determi-
nate şi de dinamica pozitivă în ţările 
UE – principalul partener comercial 
al ţării noastre. Totodată, se menţin 
riscurile legate de situaţia dificilă din 
Ucraina şi evoluţia anemică a econo-
miei Federaţiei Ruse, care influenţea-
ză economia Moldovei prin exportul 
produselor moldoveneşti, remitenţe şi 
investiţii”, susţine ministerul.

Creşterea înregistrată în majorita-
tea activităţilor economice, cum ar fi 
comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, 
agricultura, industria, construcţii 
etc. a contribuit pozitiv la creşterea 
PIB. Totodată, activităţile: adminis-
traţie publică şi apărare; asigurări 
sociale obligatorii; învăţământ; să-
nătate şi asistenţă socială au avut o 
contribuţie negativă la evoluţia PIB.

Conform agenţiilor informaţionale 
internaţionale, prognozele cu privire 
la creşterea economică a principalilor 
parteneri comerciali ai RM au fost 
majorate cu 0,4 p.p. pentru zona euro 
şi 0,1 p.p. pentru Federaţia Rusă. Tot-
odată, se prognozează o stabilitate în 
continuare a raportului USD/EUR. 
Acest lucru este favorabil Republicii 
Moldova în contextul majorării ex-
porturilor pe piaţa din vest.

Datele Biroului Naţional de Sta-
tistică relevă că industria moldove-
nească a crescut cu 3,4% ca urmare 
a creşterii industriei prelucrătoare 
(+4,5%). Totodată, sau înregistrat 
descreşteri în industria extractivă 
(3,7%) şi la producţia şi furnizarea 
de energie electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţionat (1,7%). 
Deşi industria producătoare are cea 
mai mare nevoie de credite, băncile 
se feresc ca urmare a riscului ridi-
cat a ramurii. În topul ramurilor cu 
cele mai multe împrumuturi este 
comerţul cu o pondere de circa 30% 
din totalul creditelor – ramura cu 
cel mai redus grad de risc; industria 
alimentară; agricultura şi industria 
productivă.

rEForMElE, iNdiSPENSABilE 
PENtru CrEştErEA 
ECoNoMiEi

Creşterea economică în anul 2018 
se va tempera la nivelul de 3,0 la 
sută, parţial datorită încetinirii rit-
mului de creştere a consumului şi 
din cauza unei baze mai mari. Se 
prognozează o reducere a ritmului 
de creştere a inflaţiei pe parcursul 
anului 2018, în mare măsură dato-
rită factorilor ce ţin de ofertă. Pe 
termen mediu, se prognozează o 
creştere economică de 3,9 la sută, 
încetinirea ritmului creşterii fiind 
cauzată de factori demografici. În 
condiţiile în care creşterea economi-
că este impulsionată de redresarea 
durabilă a cererii externe din contul 
principalilor parteneri comerciali, 
un rol cheie în sprijinirea activităţii 
economice îl va juca activitatea de 
intermediere financiară eficientă, 
facilitată de eforturile susţinute de 
curăţarea decisivă a sectorului fi-
nanciar.

Fondul Monetar spune că refor-
mele structurale rămân în continua
re indispensabile pentru creşterea 
economică susţinută şi pentru re-
ducerea sărăciei. Priorităţile includ: 
îmbunătăţirea climatului de afaceri 
pentru atragerea investiţiilor priva-
te, în vederea unei redresări econo-
mice mai ample şi sprijinirii diver-
sificării economiei, reformarea bine 
ţintită a pieţei muncii, investiţiile 
în capitalul uman. Printre priorităţi 
se numără încurajarea acumulării 
de capital, reforme bine ţintite ce 
vizează piaţa muncii şi investiţii 
în capitalul uman, diversificarea 
economică şi reducerea economiei 
tenebre.

Victor URSU

Economia în ascensiune 
determinată de reluarea 
creditării sau invers? BNM avertizează că investiţiile  

în criptovalute implică riscuri înalte
Banca Naţională a Moldovei (BNM) reiterează, într-un comunicat 
de presă, opinia sa expusă în comunicatul din 10.07.2017 
referitoare la aşa-zisele criptovalute, denumite “monede 
virtuale”, şi atenţionează în continuare utilizatorii asupra 
riscurilor sporite de pierdere a sumelor investite în acestea.
„Monedele	virtuale”	existente	în	lume,	în	special	Bitcoin-ul,	nu	sunt	monede	

în	 sensul	 comun	al	 termenului.	Acestea	sunt	active	 virtuale	 fără	acoperire	
reală	şi	fără	garantare	de	acceptare	ca	mijloc	de	plată	din	partea	autorităţilor	
monetare.	Prin	urmare,	aceste	active	prezintă	o	volatilitate	ridicată	şi	un	grad	
redus	de	securitate,	 în	comparaţie	cu	monedele	emise	de	băncile	centrale	
şi	monedele	electronice	cu	utilizare	reglementată.	Deţinătorii	criptovalutelor	
nu	au	siguranţa	că	vor	putea	în	viitor	recupera	valoarea	investită	sau	le	vor	
putea	schimba	pe	bunuri	şi	servicii	ori	pe	monede	emise	de	băncile	centrale.	
În	consecinţă,	criptovalutele	nu	sunt	potrivite	pentru	a	fi	utilizate	ca	mijloc	de	
plată	şi	prezintă	un	grad	de	investiţie	extrem	de	speculativ.
Investitorii	în	aceste	active	sunt	expuşi	unui	risc	ridicat	de	pierdere	a	mijloa-

celor	investite,	nebeneficiind	de	nicio	garanţie	sau	protecţie	a	acestora.	Tran-
zacţionarea	criptovalutelor	are	 loc	pe	pieţele	nereglementate	şi	nu	asigură	
protecţia	investitorilor.	În	particular,	fluctuaţiile	recente	ale	Bitcoin-ului	implică	
un	mare	risc	de	prăbuşire	a	valorii	acestuia.
Pornind	 de	 la	 caracteristicile	 tehnice	 ale	monedelor	 virtuale,	 volatilitatea	

ridicată	şi	lipsa	unor	reglementări	care	ar	proteja	investitorii,	Banca	Naţională	
recomandă	prudenţă	maximă	la	luarea	deciziilor	privind	investirea	capitaluri-
lor	în	astfel	de	active.

InfoMarket
Ministerul Economiei consideră  
că Moldova înregistrează progrese  
în implementarea Acordului de liber 
schimb cu UE
republica Moldova progresează în implementarea prevederilor 
Acordului de Asociere rM-uE ce vizează zona de liber Schimb 
Aprofundat şi Cuprinzător (dCFtA), consideră Ministerul 
Economiei şi infrastructurii, care a prezentat la reuniunea 
Grupului de lucru ad-hoc pentru Acorduri de Asociere al 
Adunării Parlamentare EuroNESt, la tbilisi, realizările obţinute 
pe parcursul a trei ani de la semnarea documentelor.
Surse	din	cadrul	ministerului	au	relatat	pentru	INFOTAG	că	Republica	Mol-

dova	a	reuşit	să	realizeze	un	şir	de	reforme	în	domeniul	economic,	cum	ar	fi	
implementarea	Ghişeului	unic,	lansat	în	iunie	2017,	datorită	căruia	s-au	mic-
şorat	costurile	administrative	până	la	46%	(circa	62	de	milioane	de	lei	anual),	
reducerea	actelor	permisive	de	la	413	la	150,	reducerea	instituţiilor	cu	funcţii	
de	control	de	la	70	la	18,	inclusiv	5	regulatori	independenţi.
De	asemenea,	pe	parcursul	ultimilor	ani	se	constată	tendinţa	de	reorientare	

a	exporturilor	moldoveneşti	de	 la	est	spre	vest.	 În	prezent,	Uniunea	Euro-
peană	deţine	întâietatea	în	comerţul	exterior	al	Republicii	Moldova.	În	2017,	
exporturile	de	mărfuri	destinate	ţărilor	UE	au	constituit	63,7%	din	totalul	ex-
porturilor,	 peste	 1300	 de	 companii	moldoveneşti,	 ceea	 ce	 reprezintă	 circa	
60%	din	numărul	total,	exportă	în	UE.	Totodată,	28	de	state-membre	ale	UE	
investesc	în	economia	naţională.
Printre	 alte	 realizări	 se	 numără	 crearea	 primului	 parc	 IT	 –	 “Moldova	 IT	

Park”,	lansarea	serviciului	naţional	unic	112	pentru	apeluri	de	urgenţă,	imple-
mentarea	sistemului	informaţional	automatizat	de	management	şi	eliberarea	
documentelor	permisive	etc.
În	cadrul	Reuniunii	au	fost	discutate	procedurile	instituţionale,	mecanismele	

şi	capacităţile	de	 implementare	a	Acordului	de	Asociere	 în	Georgia,	Repu-
blica	Moldova	şi	Ucraina,	precum	şi	aspectele	procesului	de	armonizare	a	
legislaţiei	cu	acquis-ul	comunitar	în	cele	trei	ţări.

INFOTAG
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Suma maximă a creditului ce 
poate fi acordată de Moldova 
Agroindbank fără gaj sigur a fost 
majorată până la 700 mii lei. Îm-
prumutul este asigurat cu gajul 
roadei viitoare, iar resursele fi-
nanciare urmează a fi rambursate 
în cel mult 18 luni. De finanţare 
pot beneficia microîntreprinde-
rile, întreprinderile mici, între-

prinderile din businessul mij-
lociu, gospodăriile ţărăneşti şi 
întreprinderile individuale care 
activează în sectorul agricol.

Producătorii agricoli pot ob-
ţine resurse financiare pentru 
completarea şi finanţarea capita-
lului circulant, inclusiv pregăti-
rea solului, seminţelor, furajului, 
întreţinerea roadei, creşterea şi 

îngrăşarea animalelor, păsărilor, 
primirea şi prelucrarea produc-
ţiei, recoltarea roadei, pentru 
investiţii în procurarea mecanis-
melor, mijloacelor de transport, 
echipamentelor şi altor active 
legate de afacere, construcţia, 
procurarea sau reparaţia spaţiilor 
aferente afacerii.

Pentru a depune cererile şi a 
accesa capitalul necesar cam-
paniei agricole de primăvară, 
agricultorii au la dispoziţie toată 
reţeaua de filiale MAIB.

Campania promoţională „Cre-
ditele agro te răsplătesc cu recol-
tă!” se va desfăşura până la data 
de 31 mai 2018.

Alege MAIB – 
Culege recolte!

ANSA: Moldova îşi diversifică cu succes 
pieţele de desfacere şi exportă produse 
agricole în peste 80 de ţări
în anul 2017, republica Moldova a exportat produse agricole în 
mai mult de 80 de ţări. Potrivit agenţiei iNFotAG, informaţia a 
fost prezentată luni, la o conferinţă de presă, de către directorul 
Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor (ANSA), 
Gheorghe Gaberi.
Potrivit	lui,	“anul	trecut	a	fost	bun	pentru	agricultura	Moldovei:	au	fost	înre-

gistrate	creşteri	atât	la	recoltă,	cât	şi	la	exportul	de	produse	agricole,	precum	
şi	în	diversificarea	pieţelor	de	desfacere”.
“Moldova	a	început	să	exporte	nuci	în	coajă,	recoltate	de	pe	plantaţii	specia-
le,	în	conformitate	cu	cerinţele	UE.	În	total	au	fost	exportate	1,8	mii	tone	de	
nuci	în	coajă”,	a	spus	directorul	ANSA.
El	 a	menţionat	 că,	 pentru	 prima	 dată,	 exportul	 de	 pomuşoare	 a	 crescut	

semnificativ.	Anul	trecut	a	fost	deschisă	o	fabrică	modernă	pentru	îngheţarea	
pomuşoarelor,	ceea	ce	va	permite	creşterea	volumului	exporturilor	în	acest	
an	şi	diversificarea	gamei	de	pomuşoare,	care	sunt	“foarte	populare	pe	piaţa	
europeană”.	Exporturile	de	prune	uscate	au	crescut	de	 la	6	mii	 la	9	mii	de	
tone.
Gaberi	a	spus	că	exporturile	de	mere	din	Moldova	au	crescut	cu	9%,	iar	cea	

mai	mare	parte	a	acestor	exporturi	a	ajuns	în	Rusia.	Exportul	de	mere	în	UE	
însă	pentru	prima	dată	a	atins	valoarea	în	mii	de	tone.	Exportul	de	prune	a	
constituit	52	mii	tone,	dintre	care	18	mii	tone	au	ajuns	în	ţările	UE.	Cu	toate	
acestea,	cota	pentru	prune	este	de	numai	10	mii	tone.
“Exportul	de	struguri	s-a	ridicat	la	80	mii	tone,	din	care	circa	20	mii	tone	au	
ajuns	pe	pieţele	UE,	ceea	ce	este	de	două	ori	mai	mult	decât	cota	oferită	
Moldovei.	Din	acest	motiv,	Ministerul	Economiei	şi	Infrastructurii	a	cerut	deja	
o	majorare	a	cotelor”,	a	spus	Gaberi.
Potrivit	 lui,	Agenţia	 face	 tot	posibilul	pentru	ca	producătorii	moldoveni	 să	

aibă	 acces	 la	 alte	 pieţe,	 cum	 ar	 fi	 India,	 care	 este	 capabilă	 “să	 consume	
întreaga	cantitate	de	mere	cultivate	în	Moldova”.

INFOTAG

Iniţiativă legislativă: Nu mai puţin  
de 50 la sută din produsele alimentare  
din magazinele moldoveneşti trebuie  
să fie de fabricare locală
Potrivit unui proiect de lege care a fost înregistrat de un grup 
de deputaţi, se propune modificarea legii privind comerţul 
intern, astfel încât persoanele juridice-întreprinderi comerciale 
să fie impuse să asigure cel puţin 50 la sută din asortimentul 
din vânzare cu producţie moldovenească. lista produselor care 
intră în această categorie, va fi aprobată de Guvern.
Mai	mult,	se	va	impune	o	cerinţă	prin	care	întreprinderile	comerciale	vor	fi	

obligate	o	dată	pe	an	să	asigure	evenimente	speciale	pentru	promovarea	şi	
vânzarea	producţiei	 locale.	Totodată,	a	fost	propusă	şi	modificarea	Codului	
contravenţional,	pentru	a	amenda	unităţile	comerciale	care	vor	încălca	noile	
cerinţe	 ale	 Legii	 privind	 comerţul	 intern.	Amenda	 va	 constitui	 150-300	 u.c.	
(7500	–	15000	lei).
De	menţionat	că	anterior	au	fost	propuse	măsuri	pentru	susţinerea	producă-

torilor	locali,	însă	acestea	au	fost	contestate	de	reţelele	comerciale.	În	acelaşi	
timp,	în	Legea	privind	comerţul	intern	este	prevăzută	o	măsură	pentru	prote-
jarea	producătorilor	locali.	Astfel,	locurile	comerciale	pe	pieţele	agricole	şi	pe	
cele	conexe	sunt	acordate	prioritar	producătorilor	locali	în	baza	certificatului	
producătorului,	eliberat	de	primăria	 locală.	Cota	locurilor	comerciale	pentru	
producătorii	locali	este	stabilită	de	administraţia	pieţei	în	funcţie	de	tipul	pieţei,	
dar	nu	mai	puţin	de	50	la	sută	din	platforma	comercială	a	pieţei	şi	30	la	sută	
din	platforma	comercială	a	pieţei	mixte.

InfoMarket

– Domnule Sturzu, anul 2017 a 
fost unul dificil pe toate planurile 
atât pentru autoritatea de regle-
mentare, cât şi pentru bănci. Cum 
aţi caracteriza rezultatele acestuia 
pentru sistemul bancar?

– Sunt de acord că 2017 a fost un 
an de încercări, însă, cu toate acestea, 
pot spune cu satisfacţie că, la sfârşi-
tul anului, toate instituţiile financiare 
au înregistrat rezultate bune.

– Care este dinamica principali-
lor indicatori în sistem?

– Referindune la indicatorii im-
portanţi ai dezvoltării sistemului 
bancar, trebuie remarcat faptul că, 
anul trecut, activele au crescut cu 
10% faţă de anul 2016. Profitul băn-
cilor a crescut cu 8,6%, rentabilitatea 
activelor (ROA) a fost de 1,8%, iar 
rentabilitatea capitalului (ROE) a 
constituit 11,1%. Capitalul primar al 
băncilor a crescut cu 8,7%. Capitalul 
de gradul întâi al băncilor sa majorat 
cu 8,7%.

– Ce puteţi spune despre portofo-
liul de credite al băncilor?

– Comparativ cu anul 2016, porto-
foliul de credite al băncilor sa dimi-
nuat cu 3,7%. Acest lucru ne pune în 
gardă, deoarece, odată cu scăderea 
volumului de creditare, în economie 
ajung mai puţini bani, ceea ce, în ge-
neral, este rău pentru ţară, căci afec-
tează negativ dezvoltarea economică 
a ţării. La momentul de faţă, putem 
spune cu siguranţă că reducerea por-
tofoliului de credite a fost influenţa-
tă atât de situaţia din economie per 
ansamblu, cât şi de abordarea mai 
prudentă a băncilor în selectarea po-
tenţialilor debitori.

– Dar indicele general al credite-
lor neperformante pe sistem a înre-
gistrat o uşoară creştere?

– Creditele neperformante sunt 
legate de perioadele trecute de dez-
voltare a băncilor. Dar, începând din 
2017, bancherii au devenit mult mai 
atenţi la procesul de creditare.

– Cum explicaţi aceasta?
– În primul rând, ei ştiau despre 

iminenţa introducerii standardelor 

Basel III. Potrivit recomandărilor 
acestuia, vor creşte substanţial cerin-
ţele faţă de evaluarea mai profundă a 
riscurilor posibile în creditare.

În al doilea rând, în sistemul ban-
car a fost activat Registrul riscului 
de credit, care a permis autorităţii de 
reglementare să monitorizeze zilnic 
fiecare credit emis de o anumită ban-
că. Respectiv, acum putem urmări 
procesul de acordare a împrumutu-
lui încă de la începutul procedurii de 
creditare.

Băncile, ştiind că autoritatea de 
reglementare este la curent cu cere-
rea pentru un anumit credit, sunt mai 
riguroase în evaluarea tuturor riscu-
rilor care, teoretic, ar putea apărea la 
acest împrumut.

Cu toate acestea, suntem îngri-
joraţi de faptul că în 2017 nu a fost 
înregistrată o creştere a portofoliului 
de credite. Mai mult, acest lucru se 
întâmplă în condiţiile unei lichidităţi 
foarte înalte. Înţelegem că motivele 
acestui fenomen, atunci când banii 
nu vin în volum mare în economie, 
nu se ascund doar în sistemul bancar.

Pe parcursul anului 2017, BNM 
a recurs de câteva ori la micşorarea 
ratei de bază, diminuând acest indice 
de la 9% la 6,5%. Această diminuare 
sa produs în legătură cu micşorarea 
riscurilor inflaţioniste, însă autorita-
tea de reglementare conta pe accele-
rarea activităţii de creditare a bănci-
lor comerciale.

– Din punctul de vedere al BNM, 
cât de adecvată a fost reacţia pieţei 
şi a băncilor la semnalele autorită-

ţii de reglementare referitor la scă-
derea valorii banilor?

– Putem spune că procesul de per-
cepţie a acestor semnale a fost mult 
mai bun decât în anii precedenţi. 
Analiza anului 2017 arată că, atunci 
când BNM diminua rata de bază, 
aproape automat se micşorau şi rate-
le la depozitele atrase de bănci de la 
persoane fizice şi juridice, precum şi 
la creditele nou emise.

Astfel, dacă la începutul anului 
2017 rata medie la depozitele noi în 
lei era de 6,79%, spre sfârşitul anu-
lui aceasta a scăzut până la 5,19%. 
Dacă la începutul anului 2017 rata 
dobânzii la creditele noi în lei era de 
11,55%, atunci la începutul anului 
2018 rata medie ponderată a scăzut 
deja până la 9,58%.

– Care este probabilitatea ca au-
toritatea de reglementare să redu-
că rezervele obligatorii, ale căror 
valori la nivelul de 40% în lei mol-
doveneşti şi 14% în valută străină 
se menţin de un timp destul de în-
delungat?

– Trebuie să fie clar pentru toată 
lumea că, cu ajutorul rezervării, noi 
luptăm cu excesul de lichidităţi. Însă 
remarcaţi că rezervele nu sunt gratui-
te, BNM le plăteşte băncilor. Suntem 
preo cupaţi de această problemă. Spe-
răm că va urma o tendinţă pe termen 
lung de creştere a creditării economiei, 
care ar trebui să contribuie la reducerea 
lichidităţii în sistem. Este anormal că 
indicatorul de lichiditate al unor bănci 
ajunge aproape la 70%, în condiţiile în 
care coeficientul este de 20%.

Ion Sturzu:
Băncile nu se vor confrunta  
cu şocuri odată cu implementarea 
standardelor BASEL III
Interviu exclusiv al directorului agenţiei INFOTAG,  
Alexandru Tanas, cu viceguvernatorul BNM, Ion Sturzu

Marea bătălie pentru recoltă începe acum,  
iar BC „Moldova Agroindbank” S.A. propune o soluţie 
financiară agricultorilor care întâmpină dificultăţi în 
procesul de demarare a campaniei agricole de primăvară. 
Astfel, MAIB lansează campania promoţională „Creditele 
agro te răsplătesc cu recoltă!”, oferind producătorilor 
agricoli, prompt şi în timp util, mijloace financiare pentru 
acoperirea nevoilor aferente activităţii curente.
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 21.02.2018

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „VITAFRUCT” S.A., CAHUL MD14VIFU1001 25 4 196 5405,68 0,29
2 „FLOARE-CARPET” S.A., CHI INĂU MD14CARP1005 11 1 1 619 45445,33 0,03
3 „APROMA ” S.A., EDINE MD14APRO1001 10 2 133 526 898629,98 12,77
4 „CINGALLUS” S.A., CIMI LIA MD14CIMI1001 37 1 77 2946,02 0,16
 Total 8 135418 952427,01

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „INTERAGROINVEST” S.A. MD14INRA1001 100 4 38204 3820400,00 60,15
2 „VINUL CODRILOR” S.A., PERESECINA MD14VCOD1007 10 2 560 5600,00 0,12
3 „FERTILITATEA CHI INĂU” S.A., CHI INĂU MD14FECH1005 10 1 150 1500,00 0,18
4 „KAZAYAK-VIN” S.A., UTA GĂGĂUZIA MD14ZANY1001 1 2 5 460 5460,00 0,02
5 „DAAC HERMES GRUP” S.A., CHI INĂU MD14MARS1000 1 2 1072 1072,00 0,00
6 CIA „ASITO” S.A., CHI INĂU MD14OTIS1008 10 1 500 5000,00 0,01

Total 12 45946 3839032,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 1 1205 0,00
2 „FRANZELU A” S.A., CHI INĂU MD14FRAN1004 20 1 447 8046 0,03
3 „PRODUSE AGRICOLE” S.A., CHI INĂU MD14DOLI1003 5 1 11230 56150 44,92
4 „CASA MOBILEI” S.A., CHI INĂU MD14CMOB1000 20 1 6929 138580 4,81
5 „AGROFIRMA CIMI LIA” S.A., CIMI LIA MD14LIAC1000 1000 1 35 35000 0,07

Total 5 18642 238981,13

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „SĂNĂTATE-PI” S.A., CHI INĂU MD14SAPI1008 1 1 366 915,00 1,49

Total 1 366 915,00

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 12.02.2018 - 16.02.2018

Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru 
modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Data tranzac iei cod ISIN Denumirea emitentului Valori mobiliare Pre ul, lei Volum, lei Valoarea  nominal Emisia % din emisie Tipul tranzac iei

12.02.2018 MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 56 10,00 560,00 10 168852 0,03 Oferta publica pe piata secundara
12.02.2018 MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 117 10,00 1170,00 10 168852 0,07 Oferta publica pe piata secundara
14.02.2018 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 60 75,00 4500,00 100 4967794 0,00 Cumparare vinzare
16.02.2018 MD14AGFO1006 SA "AGROFORTUS" 17065 2,32 39590,80 10 325877 5,24 Pachet Unic (Licitare cu strigare)

Statistica tranzac iilor înregistrate pe pia a reglementat  în perioada 12.02.2018 - 16.02.2018

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 8,50 3866669,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 223,22 29900,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 125,56 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 125,56 390245,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 0,77 18764420,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1450,00 2,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1500,00 3,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1575,00 68,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1600,00 154,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1650,00 72,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 6,00 1200,00 0,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 98,00 1350,00 0,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 175,00 11500,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 1117,00 120,00 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 102,00 1797,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 440,00 75,00 0,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 9,00 24,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 100,00 40,00

MD14GEST100 SA"GEST-CAPITAL" 0,00 1,35 74000,00
MD14ALET100 SA	"ALET" 0,00 0,01 106970,00
MD14CEPU100 SA	"CEREALE-PRUT" 0,00 3,50 9000,00
MD14CICU100 SA	"PISCICULTORUL" 0,00 1,00 9930,00
MD14CLIT1009 S.A.		"FACLIA	STIINTEI" 0,00 5,07 12669,00
MD14MEZO10 SA	"MEZON" 0,00 10,00 2000,00
MD14MIOA100 SA	"MIOARA" 0,00 5,00 91482,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14TCTC100 SA	"TUTUN-CTC" 0,00 30,00 100,00
MD14TICO100 SA	"TIPAR	-	COLOR" 0,00 1,00 26351,00
MD14TICO100 SA	"TIPAR	-	COLOR" 0,00 10,00 637,00
MD14TIRP100 SA	IM	"TIREX	PETROL" 0,00 20,00 50,00
MD14TROL100 SA	"AGROPETROL" 0,00 50,00 314,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)
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raportul anual al societăţii pe acţiuni „Coloana mecanizată mobilă”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(eminentului):
	 societatea	pe	acţiuni	„Coloana	mecanizată	mobilă”,	SA	„CMM”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	eminentului:	1003600019343,26.12.1994.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD-2069,	mun.	Chişinău,	str.	Tineretului,	

5,	tel.	022581304,	tel/fax	02511969.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	F-45212,	construcţii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	eminentului:

Nr. Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	a	
emitentului Funcţia Nr.	de	acţiuni Ponderea

a)	Membrii	Consiliului	societatii
1 Lupaşco	Tatiana Preşedinte 3226 10,28
2 Lupaşco	Maxim membru 3397 10,83
3 Buga	Iurii membru 10522 33,54
4 Graur	Stepan membru 44 0.14
5 Puica	Anatolii membru 179 0,57

b)	Membrii	organului	executiv
1 Lupaşco	Victor director	general 277 0,88

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
1 Moraru	Victoria director	tehnic 145 0.46
2 Cerevcenco	Teodora contabil	şef 67 0,21
3 Morozan	Valerii şef	de	şantier 108 0,34

7.		 Persoanele	afiliate	persoanelor	specificate	la	capitolele	1-VI
Nr. 
d/o Persoanele	afiliate Nr.	de	acţiuni Ponderea

1 Lupaşco	Tatiana	S. 3226 10,28
2 Lupaşco	Maxim 3397 10,83
3 Lupaşco	Victor 277 0,88
4 Lupaşco	Tatiana	A. 0 0
5 Beleva	Svetlana 1338 4,27
6 Buga	Natalia 0 0
7 Buga	Liubovi 6 0,02
8 Cerevcenco	Olesea 6 0,02
9 Cerevcenco	Iuliana 6 0,02

10 Morozan	Elena 0 0
11 Morozan	Constantin 0 0
12 Puica	Nina 0 0
13 Puica	Iuvelina 6 0,02
14 Graur	Vera 0 0
15 Graur	Alexandru 0 0
16 Ceceviţîn	Oxana 0 0
17 Moraru	Teodor 0 0
18 Moraru	Iurii 0 0
19 Danii	Anastasia 0 0

8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	eminentului	 înregistrate	 în	Registrul	de	stat	al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 31366 50 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	eminentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gectiune:	1568300	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	91.

11. Bilanţul contabil al eminentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului La	începutul	perioadei	
de	gesiune,	lei

La	sfîrşitul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Activ
1.	Active	imobilizate 5021254 4884540
2.	Active	circulante 24176322 45992451
Total	active 29197576 20876991
Pasiv
3.	Capital	propriu 10313934 10330531
4.	Datorii	pe	termen	lung 17413319 9790260
5.	Datorii	curente 1470323 756200
Total	pasiv 29197576 20876991

12. Situaţia de profit şi pierdere

Indicatorii Perioada	de	gesiu-
ne	precedentă,	lei

Perioada	de	gesiu-
ne	curentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 7334005 5953044
2.	Costul	vînzărilor 6557773 4014709
3.	Profitul	brut	(pierdere	brută) 776232 1938335
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1652 56350
5.	Cheltuieli	de	distribuire 22949 -
6.	Cheltuieli	administrative 304717 626884
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 399633 1357243
8.	Rezultatul	din	activitarea	operaţionala:	profit	(pierdere) 50586 10558
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) (16564) 20192
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 34022 30750
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 19650 14153
12.	Profitul	net	(pierderea	neta)	al	perioadei	de	gesiune 14372 16597

13. Situaţia modificărilor capitalului propriu:

Nr. 
d/o Indicatorii

Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Majo-
rări

Dimi-
nu-
ări

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	
de	gestiune

1 Capital	social	şi	suplimentar
Capital	social 1568300 1568300
Capital	suplimentar 138145 138145
Capital	retras (197350) (197350)
Total	1 1509095 1509095

2 Rezerve
Alte	rezerve 40136 40136
Tozal	2 40136 40136

3 Profit	nerepartizat	(pierderi	neacoperite)
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	
anilor	precedenţi 8764703 8764703
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gesiune 16597 16597
Total	3 8764703 16597 8781300

4 Alte	elemente	de	capital	propriu,	din	care
Total	4 0 0 0 0
Total	capital	propriu 10313934 16597 0 10330531

14.		 Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	eminentului:
	 a)	Registratorul	Registru-Ind	SA	mun.	Chişinău,	bd.	Grigore	Vieru,	22/1,	of.	60
	 Contract	55/17	din	01.02.2017	Bujor	Oxana	CNPF	Nr.	57/3	din	18.11.2016
	 b)Auditorul	-

Director general SA«CMM»  V. Lupaşco

raportul anual a î.M. uzina “topaz” S.A.
i. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	Întreprinderea	Mixtă	uzina	

„Topaz”	Societatea	pe	Acţiuni	(Î.M.	uzina	„Topaz”	S.A.).
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare:	MD	–	2069,	mun.	Chişinău,	piaţa	D.	

Cantemir	1,	telefon	(373	22)876	104,	fax	(373	22)876	130,	(373	22)582	400.
4.		 Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat:
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600041941
	 	 –	Data	înregistrării	din	16.08.1995
5.		 Activitatea	principală:	Producerea	echipamentului	tehnologic,	echipamentului	nestandartizat,	lu-

crări	inginereşti,	(confotm	CAEM)	3320
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	SNC,	SIRF
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	79	023	768
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	404
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Societate	pe	actiuni	CSP	turbine	de	gaz	“Sa-
lut”,	or.	Moscova 	– 3217601 	– 97,72
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	„Registrator-Centru”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor	10,	licenţa	Nr.	0003	din	31.12.2014,	

Savinov	 Iu.,	 tel.	 (37322)74-15-61,	 contract	 Nr.	 203	 din	 01.02.2010,	 acord	 suplimentar	 din	
20.02.2015.

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	„Altimeea”	SRL.,	mun.	Chisinau	str.M.	Sadoveanu	101	ap.	31,	Timofeenco	A.,	m.	079140175,	

licenta	A	MMII	Nr.	049417	din	27.01.2012	contract	Nr.	10-A/17	din	25.09.2017.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	20.02.2018.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14TOPA1009 3292657 24 X 	– 	–
Acţiuni	preferenţiale 	– 	– 	– 	– 	– 	–

Obligaţiuni 	– 	– 	– 	– 	– 	–
13.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Consiliul	de	directori:	Clocicov	V.	O.,	Niculin	V.	V.,	Voronov	A.	V.,	Melinikov	V.	V.,	Potapov	A.	

Iu.,	Travnicova	S.	Iu.,	Cecineva	I.	A.
	 Organului	executiv:	Olga	Burţeva;
	 Comisia	de	cenzori:	Leonov	Dmitrii,	Preguza	Viorel,	Bejan	Aliona;
	 Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere:	Maniuc	Olga.
14.		 Societăţile	 comerciale	 în	 al	 căror	 capital	 social	 emitentul,	 precum	 şi	 persoanele	 afiliate	

acestuia,	deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	
părţi)	nu	este.
15.		 Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înre-

gistrării	de	Stat)-	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	nu	a	avut	loc.
16.		 Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	emitentului	de	valori	mobiliare	pe	pagina	

web	proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)	nu	este.

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune	prece-

dente,	lei
1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 2860811 2629970
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 317103 585106
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3.	Terenuri 55132268 55132268
4.	Mijloace	fixe 37551121 35924142
5.	Resurse	minerale
6.	Active	biologice	imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 328725 328725
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 21198 21198
9.	Investiţii	imobiliare 11996253 11557625
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11.	Avansuri	acordate	pe	termen	lung
12.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 108207479 106179034
2.	Active	circulante
1.	Materiale 9888490 9876481
2.	Active	biologice	circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1263870 1710687
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 5670887 6834816
5.	Mărfuri 97622 85755
6.	Creanţe	comerciale 2901784 407609
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8.	Avansuri	acordate	curente 437261 456015
9.	Creanţe	ale	bugetului 25778 285976
10.	Creanţe	ale	personalului 194264 253489
11.	Alte	creanţe	curente 1343878 1213940
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 3900645 6277418
13.	Alte	elemente	de	numerar
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16.	Alte	active	circulante 7808 17318
Total	active	circulante 25732287 27419504
Total	active 133939766 133598538
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 79023768 79023768
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 3374023 4679203
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (23210405) (24603386)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 3435201
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 62979026 62979026
	Total	capital	propriu 122166412 125513812
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 2163060 0
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4.	Alte	datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung 2163060 0
	5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt
3.	Datorii	comerciale 1593846 1083545
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate
5.	Avansuri	primite	curente 4448339 3438212
6.	Datorii	faţă	de	personal 2263194 2260583
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 716492 723184
8.	Datorii	faţă	de	buget 486863 472019
9.	Venituri	anticipate	curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
12.	Provizioane	curente
13.	Alte	datorii	curente 101560 107183
Total	datorii	curente 9610294 8084726
Total	pasive 133939766 133598538

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vinzari 43	132	711 54 398 485
2.	Costul	vinzarilor 30	374	719 39 600 489
3.	Profit	brut	(pierdere	bruta) 12	757	992 14	797	996
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operationala 4	598	673 4 400 229
5.	Cheltuieli	de	distribuire 1 030 092 1	534	127
6.	Cheltuieli	administrative 7	982	998 8 683 415
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala 4	207	071 4	421	397
8.	Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit	(pierdere) 4 136 504 4 559 286
9.	Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) (1	194	359) (344	516)
10.	Profit	(pierdere)	pina	la	impozitare 2 942 145 4	214	770
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 620 510 779	569
12.	Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 2 321 635 3 435 201

19. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 928654

b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 116082
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; -
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 18000
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 1044736
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare -
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 214163
h)	alte	scopuri	conform	statutului -
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 122166412 125513812
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 37.10 38.12
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.71 1.04
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare;	
•	anuale
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă
iii. informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14TOPA1009 3292657 24 X 	– 	–
Acţiuni	preferenţiale 	– 	– 	– 	– 	– 	–

Obligaţiuni 	– 	– 	– 	– 	– 	–
iv. informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-

nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare.	nu	sunt

v. raportul auditorului:
Situatia	financiara	a	ÎM	uzina	„Topaz”	SA	reflectă	în	mod	sincer	şi	fidel,	în	toate	aspectele	semnifi-

cative	poziţia	financiară	a	ÎM	uzina	„Topaz”	SA	la	data	de	31.12.2017	şi	rezultatul	operaţiunilor,	fluxul	
mijloacelor	băneşti	şi	modificările	capitalului	propriu	pentru	perioada	anului	încheiat	la	această	dată	
conform	SNC.

vi. Semnături
Conducătorul întreprinderii:  Olga Burţeva
Contabil – şef:  Olga Maniuc

Data	întocmirii:	20.02.2018

raportul anual al societăţii pe acţiuni Centrul Comercial “tdA” S.A.
1.		 Perioada	de	gestiune	–	anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	–	Centrul	Comercial	“TDA”	S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	–	07.11.1995	cu	nr.	10405899
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	tel.	şi	fax	pentru	relaţii	–mun.	Chişinău,	bd.	Cuza	Vodă,	21,	tel.	77-

14-85,	fax	77-14-88
5.		 Principalele	genuri	de	activitate
	 	 –	prestarea	serviciilor	de	arendă;	prestarea	serviciilor	de	autoparcare.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 –	Director	executiv–	Ruslan	Gheorghiţa
	 	 –	Preşedintele	Consiliului	–	Victor	Tozlovan
	 	 –	Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	Vladimir	Bugăescu
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	V.	Tozlovan	–	0;	R.	
Bobeica	–	0,69%;.	V.	Sprinsian	–	0;	V.	Diatişin	–	0;	V.	Bugăescu	–	0.

	 Persoane	afiliate:	G.	Bugăescu	–	soţie,	S.	Diatişin	–	soţie,	L.	Sprinsian	–	soţie,	V.	Bobeica	–	soţ,	
E.	Tozlovan	–	soţie.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2017).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 752736 8 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	6021888
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	524
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	“Bobi	Hal”	–	c/f	1003600006536 	– 724631 	– 96,27

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului	–	nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	–	S.A.	Registru,	mun.	Chişinău,	str,	Bodoni,	14,	director	O.	Domenti,	tel.	27-11-77,	

contract	nr.	181/02.01.2013
	 b)	Auditorul	SRL	“Audit	Data”,	str.	T.	Vladimirescu,	8,	director	A.	Crucerescu,	contract	nr.	1	din	

08.06.2017
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate	–	nu	avem.
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16. Bilanţul contabil al CC “tdA” S.A. la finele perioadei de gestiune. 31.12.2017

	Posturile	bilanţului
La	finele	peri-
oadei	de	gesti-
une	precedente

La	finele	peri-
oadei	de	ges-

tiune
Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 313 128
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 8429272 8083582
Total	capitolul	1 8429585 8083710
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	material 9601 1040
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 158466 184581
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 150000 210000
2.4	Mijloace	băneşti 2971790 4022744
2.5	Alte	active	curente 206304 161754
Total	capitplul	2 3496161 4580119
Total	activ 11925746 12663829
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 6021888 6021888
Total	3.1	Capital	statuar	şi	suplimentar 6021888 6021888
Rezerve	prevăzute	de	statut 660964 660964
Alte	rezerve 3307945 3944658
Total	3.2	Rezerve 3969509 4605622
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente –– 22980
Profitul	nerepartizat	(pierdera	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1486522 ––-
Profitul	net(pierderea)al	perioadei	de	gestiune ––- 1498308
Total	3.3	Profit	nerepartizat 1486522 1521288
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 40916 40916
Total	capitolul	3 11518835 12189714
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	comerciale	pe	termen	scurt 110326 91986
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 296585 382122
Total	capitolul	5 406911 474115
Total	pasiv 11925746 12663829

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă

Perioada	de	
gestiune

1.	Venitul	din	vînzări 4703739 4834999
2.	Costul	vînzărilor  1182493 1234630
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 3521246 3600369
4.	Alte	venituri	operaţionale 9066 ––-
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1894049 1884002
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 3074 1500
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1633189 1714867
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 45477 10760
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 1678666 1725627
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 1678666 1725627
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 192144 227319
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1486522 1498308

18. informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	ges-
tiune: 1486522 1498308
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 660964 ––-
d)	alte	rezerve; 141759 719188
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori; 59460 29966
g)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare

624339
–	–––-
624339

749154
–	––-
749154

2.	Activele	nete	ale	emitentului 11925746 12663829
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 15,84 16,82
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 1,97 1,99
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 27396 33142
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

–	–-
8

–	––
8

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil	–
Gheorghiţa Ruslan

Silion Elena.

“trACoM” SA,
Întreprinderea administratoare a Parcului Industrial “TRACOM” anun-

ţă desfăşurarea concursului de selectare a companiei de construc-
ţii pentru îndeplinirea lucrărilor de construcţie şi instalare privind 
reconstrucţia spaţiilor interioare pentru Office Center, amplasat pe 

str. Columna, 170, mun. Chişinău, conform Caietului de sarcini.
Concursul	va	avea	loc	pe	data	de	12	martie	2018,	orele	15.00.
Oferta	comercială	se	recepţionează,	 într-un	plic	sigilat,	până	 la	data	de	12	martie	2018,	orele	

12,00,	inclusiv,	pe	adresa:	str.	Columna,	170,	mun.	Chişinău,	MD	2004.
Informaţie suplimentară: la tel. /fax +373 22 301 801; +373 22 301 816 / +373 22 301 828; 

mob. 069 777 108; e-mail: administrativ@tracom.md»

rAPortul FiNANCiAr la 31 decembrie 2017  
instituţia Privată Centrul Evreiesc de Binefacere „Hăsăd iaacov”

cod	fiscal	1011620002135

A c T I V Cod	
rd.

Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Sold	la	sfîrşitul	
perioadei	de	
gestiune

Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 010 11 816 20 302
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 020
Terenuri 030
Mijloace	fixe 040 939 344 702	122
Investiţii	financiare	pe	termen 050
Alte	active	imobilizate 060
Total	active	imobilizate 070 951 160 722	424
Active	circulante
Materiale 080 319 310 314 434
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 090 279	225 299 988
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 100 373 390
Creanţe	comerciale	şi	avansuri	acordate 110 108 484 101 003
Creanţe	ale	bugetului 120 512 656
Creanţe	ale	personalului 130
Alte	creanţe	curente,	din	care 140
	 Creanţe	privind	mijloacele	cu	destinaţie	specială 141
Mijloace	băneşti	(numerar) 150 179	740 195 629
Investiţii	financiare	curente 160
Alte	active	circulante 170 51 682 66 190
Total	active	circulante 180 939 326 978	290
TOTAL	ACTIVE 190 1 890 486 1	700	714
P A S I V
Capital	propriu
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 200
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune 210
Aporturi	iniţiale	ale	fondatorilor 220
Fond	de	active	imobilizate 230 951 160 722	424
Fond	de	autofinanţare 240 156 002 178	649
Alte	fonduri 250
Total	capital	propriu 260 1	107	162 901	073
Datorii	pe	termen	lung
Fananţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	pe	termen	lung 270 23	739 16 980
Datorii	financiare	pe	termen	lung 280
Alte	datorii	pe	termen	lung 290
Total	datorii	pe	termen	lung 300 23	739 16 980
Datorii	curente
Fananţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente 310
Datorii	fananciare	curente 320
Datorii	comerciale	şi	avansuri	primite 330 1	107 272
Datorii	faţă	de	personal 340
Datorii	privind	asigurările	sociale	si	medicale 350
Datorii	faţă	de	buget 360
Venituri	anticipate	curente 370 758	478 782	389
Alte	datorii	curente 380
Total	datorii	curente 390 759	585 782	661
TOTAL	PASIVE 400 1 890 486 1	700	714

SituAţiA dE vENituri şi CHEltuiEli

Indicatori Cod	
rd.

Perioada	
de	gestiune	
precedenta

Perioada
de	gestiune	
curentă

Venituri	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 010 13 239 956 11 430 445
Cheltuieli	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 020 13 239 956 11 430 445
Excedent	(deficit)	aferent	mijloacelor	cu	destinaţie	specială	(010-
020) 030 0 0
Alte	venituri	(cu	excepţia	venuturilor	din	activitatea	economică) 040 12 680 10 601
Alte	cheltuieli	(cu	excepţia	venuturilor	din	activitatea	economică) 050 12 680 10 601
Excedent	(deficit)	aferent	altor	activităţi	(rd.	040-rd.	050) 060 0 0
Venituri	de	activitatea	economică 070
Cheltuieli	de	activitatea	economică 080
Rezultatul	profit	(pierdere)	din	activitatea	economică	(rd.	070-
rd.	080) 090 0 0
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 100
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune	
(030+060+090-100) 110 0 0
Instituţia	Privată	Centrul	Evreiesc	de	Binefacere	«Hăsăd	Iaacov»	acordă	asistenţe	de	caritate	per-

soanelor	vârstnice,	invalizilor,	bolnavilor,	persoanelor	singuratice,	orfanilor	şi	copiilor	rămaşi	fără	grijă	
părintească,	familiilor	cu	mai	mulţi	copii,	şomerilor,	persoanelor	nevoiaşe	şi	altor	persoane	din	oraşul	
Bălţi	şi	din	oraşe	şi	sate	din	partea	de	Nord	a	Moldovei.

PEnTRu REALIzAREA PROGRAMELOR DE CARITATE În AnuL 2017 A fOST ChELTuIT:
Servicii	de	patronaj	(Îngrijirea	la	domiciliu)		 1	704	476,56	lei;
Programe	medicale	 	 	 983	559,02	lei
Programe	alimentare	 	 	 3	242	370,28	lei;
Ajutor	de	iarnă	 	 	 	 478	506,00	lei;
Proiecte	pentru	copii	 	 	 571	134,04	lei;
Programe	culturale	si	educative	 	 610	510,18	lei;
Centrul	de	zi	 	 	 	 474	779,40	lei;
Ajutor	de	urgenta	“SOS”		 	 	 151	915,10	lei;
Proiectul	reparaţiei	locuinţei			 	 1	394	141,40	lei,	si	altele.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Consiliul Societăţii pe acţiuni 
“Codrenii – Com”

Va aduce la cunoştinţa ca prin decizia din 
12 februarie a. 2018, se convoacă Adu-
narea Generala a acţionarilor la 25 mar-

tie a. 2018, la ora 10:00, înregistrarea de 
la ora 9:00, pe adresa: mun. Chişinău, 

şoseaua Hincesti, 58 (sediul Societăţii).

ORDInEA DE zI:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societăţii	

pentru	anul	financiar	2017.
2.		 Darea	de	seama	a	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Despre	plata	dividendelor.
4.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 si	 con-

trol	pentru	anul	2018-	2019.

Adunarea	va	avea	loc	cu	prezenta	acţionari-
lor	si	reprezentanţilor	lor	legali.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	la	Adunare	

se	va	întocmi	la	data	de	23	februarie	a.	2018.
Acţionarii	vor	putea	 face	cunoştinţa	cu	ma-

terialele	Adunării	 pe	 adresa:	mun.	Chisinau,	
sos.	 Hincesti,	 58,	 la	 sediul	 Societăţii,	 înce-
pînd	cu	data	de	14	martie	a.	2018	de	la	9:00	
pîna	la	17:00.
Acţionarii	 Societăţii	 vor	 prezenta	 pentru	 în-

registrare	buletinul	de	identitate,	iar	reprezen-
tanţii	legali	–	buletinul	de	identitate	si	procura	
autentificata	conform	Legislaţiei	in	vigoare.

Telefon de contact: 022-72-35-07.
Consiliul SA “Codrenii – Com”

S.A. „drumuri orhei”
Invită societăţile de audit compe-
tente să prezinte oferte, privind 

desfăşurarea auditului situaţiilor 
financiare pentru anul 2018.

CRITERII fAţA DE SOCIETATEA  
DE AuDIT:

Experienţa	organizaţiei	de	audit	 în	dome-•	
niu	mai	mult	de	5	ani;
Dispunerea	 în	 statele	 organizaţiei	 minim	•	
de	doi	auditori	licenţiaţi;
Termenul	 de	 prezentare	 a	 scrisorii	 către	•	
conducere	–	pînă	la	20	martie	2018;

Ofertele	 vor	 fi	 prezentate	 până	 la	 data	
31.03.2018	pe	adresa:	or.	Orhei,	str.	Călăraşilor,	
nr.	6	sau	pe	e-mail:	orhei_drum@asd.md,	sau	
prin	tel/fax:	0(235)30-7-47.

Stimate acţionar “Michailides 
tobacco Moldova” S.A.!

În baza hotărârii Consiliului Societăţii 
“Michailides Tobacco Moldova” S.A. din 
data de 16.02.2018 se anunţă convoca-
rea adunării generale extraordinare, cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la data de 07 martie 2018, ora 10.00 

pe adresa: Chişinau, str. C. Valea 
Dicescu, 100 în incinta întreprinderii.

ORDInEA DE zI:
Aprobarea	tranzacţiei	de	proporţii-darea	în	1. 
locaţiune	a	imobilului
Alegerea	comisiei	de	cenzori2. 
Aprobarea	 Regulamentului	 Comisiei	 de	3. 
Cenzori

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	generală	 extraordinară	 este	 per-
fectată	la	data	de	16.02.2018	de	către	Depozi-
tarul	Central	S.A.
Înregistrarea	acţionarilor	–	între	orele	09.00	–	

09.55.	Începerea	adunării	la	orele	10.00
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale	extraordinare	puteţi	lua	cunoştinţa	
începând	 cu	 data	 de	 21.02.2018	 între	 orele	
10.00-16.00	pe	adresa:	Chişinau,	str.	C.	Valea	
Dicescu,	100	în	incinta	întreprinderii.
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 extra-

ordinară	 prezintă	 buletin	 de	 identitate,	 iar	
reprezentantul(ţii)	 lor	 –	 procura	 autentificată	
conform	 legislaţiei.	 În	 conformitate	 cu	 pre-
vederile	 art.	 29	 (1a)	 a	 Legii	 privind	S.A.	 rea-
mintim	despre	necesitatea	actualizării	datelor	
persoanale	a	acţionarilor.

Relaţii la tel: 0 22-733-704

“trACoM” SA,
Întreprinderea administratoare a 

Parcului Industrial “TRACOM” anunţă 
desfăşurarea concursului de selectare 

a companiei de construcţii pentru 
îndeplinirea lucrărilor de construcţie 

şi instalare privind reconstrucţia 
drumurilor din cadrul PI “TRACOM”, 
amplasat pe str. Columna, 170, mun. 

Chişinău, conform Caietului de sarcini.
Concursul	va	avea	loc	pe	data	de	14	martie	

2018,	orele	15.00.
Oferta	comercială	se	recepţionează,	 într-un	

plic	 sigilat,	 până	 la	 data	 de	 14	 martie	 2018,	
orele	12,00,	inclusiv,	pe	adresa:	str.	Columna,	
170,	mun.	Chişinău,	MD	2004.

Informaţie suplimentară:  
la tel. /fax +373 22 301 801; +373 22 301 816 

/ +373 22 301 828; mob. 069 777 108;  
e-mail: administrativ@tracom.md»

în atenţia acţionarilor al SA 
„uzina Biochimică din Bălţi“

Consiliul Societăţi SA „Uzina Biochimică 
din Bălţi “a decis convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor. 
Adunarea se va petrece pe data de 

09.03.2018 cu prezenţa acţionarilor la 
sediul Societăţii, respectiv la adresa 

str. Victoriei 57, mun. Bălţi. Înregistrarea 
acţionarilor la adunare: de la 08-30 pînă 

la 08-50. Începutul adunării: – 09-00.

ORDInEA DE zI:
1.		 Cu	privire	 la	aprobarea	Codului	de	guver-

nanţă	corporativă	al	„Uzina	Biochimică	din	
Bălţi	“SA.;

Lista	 acţionarilor	 cu	 drep	 de	 parcipare	 la	
Adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
data	de	19.02.2018;
Acţionarii	vor	avea	posibilitate	să	ia	cunoştin-

ţă	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adună-
rii	începînd	cu	data	de	27.02.2018	între	orele	
10.00-15.00	 la	 sediul	Societăţii,	 respective	 la	
adresa:	str.	Victoriei	57,	mun.	Bălţi.
Pentru	 a	 participa	 la	Adunare	 acţionarii	 ur-

mează	 să	 prezinte	 comisiei	 de	 înregistrare	
actul	de	identitate	în	original,	iar	reprezentanţii	
acestora	–	actul	de	identitate	şi	procura	întoc-
mită	în	conformitate	cu	prevederile	legale.

Consiliul „uzina Biochimică din Bălţi “SA

SA „Cenuşăreasa”
La data de 16 februarie 2018 s-a petre-
cut adunărea generală extraordinară a 
acţionarilor SA „Cenuşăreasa” la care 

S-Au APROBAT uRMăTOARELE 
hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	 transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

2.		 S-a	împuternicit	administratorului	societăţii	
cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	gaj/
ipotecă,	acordurile	adiţionale	la	acestea	şi	
alte	documente	solicitate	de	bancă.

3.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

SA „dacia-lv”
La data de 16 februarie 2018 s-a pe-

trecut adunărea generală extraordinară 
a acţionarilor SA „Dacia-LV” la care 

S-Au APROBAT uRMăTOARELE 
hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	 transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

2.		 S-a	împuternicit	administratorului	societăţii	
cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	gaj/
ipotecă,	acordurile	adiţionale	la	acestea	şi	
alte	documente	solicitate	de	bancă.

3.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

SA „luceafarul Service”
La data de 16 februarie 2018 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a acţi-
onarilor SA „Luceafarul Service” la care 

S-Au APROBAT uRMăTOARELE 
hOTăRâRI:

1.		 S-a	aprobat	 transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

2.		 S-a	împuternicit	administratorului	societăţii	
cu	dreptul	de	a	semna	contractele	de	gaj/
ipotecă,	acordurile	adiţionale	la	acestea	şi	
alte	documente	solicitate	de	bancă.

3.		 S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează licitaţia privind achiziţia 

lucrărilor de customizare şi imple-
mentare a modulului CRM T24.

Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	 06	
martie	2018,	inclusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. Miron Costin, nr. 9, bir. 506.

Compania de Asigurări 
“Moldova-Astrovaz” SA

La data de 05 februarie 2018 în incinta 
oficiului amplasat pe adresa: mun. 

Chişinău, str. A. Şciusev 42 a avut loc 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor cu prezenţa acţionarului 

unic al CA “Moldova-Astrovaz” SA. cu 
o cotă de participare la capitalul so-
cial – 100%, nr. de acţiuni 250 buc.

DuPă DEzBATERI şI DELIBERăRI, 
ACţIOnARuL PREzEnT A hOTăRÎT  
Cu unAnIMITATE uRMăTOARELE:
Majorarea	 capitalului	 social	 al	 Compa-1. 
niei	 cu	3	000	000	 lei	 prin	 plasarea	a	30	
acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I	cu	
valoarea	nominală	de	100	000	 lei.	După	
majorare,	 capitalul	 social	 al	 Companiei	
va	constitui	28	000	000	lei,	cu	280	acţiuni	
ordinare	nominative.
Diverse.2. 

Spre atentia actionarilor 
SA “MuGurEAN”

Organul Executiv al SA “MUGUREAN” 
anunta actionarii, conform Adunarii 
Generale a actionarilor din 19 mai 
2017, a stabilit plata dividendelor 

pentru trimestrul I anul 2018 in marime 
de 12.00 lei pentru fiecare actiune.

Dividendele	 vor	 fi	 achitate	 actionarilor	 ince-
pind	cu	data	de	02	martie	2018,	 in	fiecare	zi	
de	vineri	orele	10.00	–	12.00.
Adresa: mun. Chisinau, str. Matei Basarab 

5/1, (magazin SRL “LInELLA”).

SoCiEtAtEA PE ACţiuNi 
„ENErGoCoM”

SELECTAREA COMPAnIEI DE AuDIT
S.A. „ENERGOCOM” anunţă con-

curs pentru selectarea companiei în 
vederea executării auditului financiar 

al societăţii pentru anul 2018.

COnDIţII OBLIGATORII:
–	experienţă	de	cel	puţin	5	ani;
–	preţul	să	includă	TVA;
–	să	aibă	în	derulare	anual,	pentru	ultimii	2	ani,	
cel	puţin	10	misiuni	de	audit	al	situaţiilor	financi-
are	anuale,	cu	emiterea	raportului	auditorului;
–	 ofertele	de	participare	 şi	 compania	de	au-
dit	 trebuie	să	se	conformeze	HG	nr.	875	din	
22.12.2015.
Ofertele	 în	plic,	sigilate,	vor	fi	prezentate	 la	

sediul	 S.A.	 „ENERGOCOM”:	 mun.	 Chişinău,	
str.	V.	Alecsandri	78,	birou	236.	Termen	limită	
de	depunere	a	ofertelor	–	30	de	zile	din	data	
publicării	anunţului.

Telefon: (022)214-133
fax: (022)223-868

e-mail: office@energocom.md

SA “zidCAltEN”
vă informează, că pe data de 

20.02.2018 sa desfăşurat adunarea 
generală extraordinară a acţio-
narilor cu cvorumul de 88.8%.

S-A APROBAT unAnIM:
1.		 Codul	de	guvernanţă	corporativă	a	Socie-

tăţii.
2.		 Regulamentul	Consiliului	Societăţii.
3.		 Regulamentul	Organului	Executiv	a	Socie-

tăţii.
4.		 Regulamentul	Comisiei	de	Cenzori	a	Soci-

etăţii.
5.		 Politica	Internă	a	Societăţii.

Organul executiv al Societăţii.

Societatea pe Acţiuni 
“AGro-FortuS”

AVIz În BAzA ART. 125,126 ALIn. (4)  
AL LEGII nR. 171 DIn 11.07.2012

Societatea	 pe	 Acţiuni	 “AGRO-FORTUS”	
(IDNO	 1006602006601,	 înregistrată	 la	 C.Î.S.	
la	data	04.11.1996,	cu	sediul	în	or.	Rîscani,	str.	
Independentei,	 147),	 fiind	emitent	 al	 valorilor	
mobiliare	 (acţiuni	 ordinare	 nominative,	 codul	
ISIN	 MD14AGFO1006),	 care	 sunt	 admise	
spre	tranzacţionare	pe	piaţa	MTF,	aduce	la	cu-
noştinţă,	că	în	rezultatul	tranzaţiei	efectuate	pe	
MTF	la	data	16.02.2018,	a	apărut	un	acţionar	
nou	persoana	 juridică	SC	 „ANDIGOR”	S.R.L.	
(IDNO	 1005600016106),	 care	 a	 devenit	 pro-
prietar	al	17065	(5,24%)	acţiuni	ale	S.A.	“Agro-
Fortus”	(anterior	avînd	0	acţiuni).
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Обозреватель финансового рынка

Решения
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Рост экономики обусловлен 
оживлением кредитования,  
или наоборот?

Курс валют 
на 21.02.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.6347
EUR 1 20.5415
UAH 1 0.6142
RON 1 4.4056
RUB 1 0.2937

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

«Важный  
исторический момент»  
для экономики

В период 18 декабря 2017 г. – 23 февраля 
2018 г. Национальная комиссия по финансо-
вому рынку проводит кампанию по обществен-
ному информированию акционеров банков и 
страховых компаний в целях проверки и под-
тверждения целостности записей в реестрах 
владельцев ценных бумаг, касающихся принад-
лежащих им акций.

В целях проверки/подтверждения права соб-
ственности на принадлежащие акции в банке 
и/или страховой компании Национальная ко-
миссия призывает акционеров сотрудничать с 
ответственными учреждениями (Национальной 
комиссией по финансовому рынку, держателями 
реестров, банками, страховыми компаниями) 
для разъяснения и принятия необходимых мер.

Лишь 20 % предпринимателей 
Молдовы считают, что условия 
ведения бизнеса в стране улучшились
Порядка 20% 
предпринимателей считают, 
что условия ведения бизнеса 
в Молдове улучшились, 
57% – не изменились, а 
23% – ухудшились. Об этом 
свидетельствуют результаты 
исследования, проведенного 
экспертами Всемирного 
банка (ВБ).

Как передает «ИНФОТАГ», ге-
неральный государственный се-
кретарь Министерства экономики 
и инфраструктуры Юлия Костин 
сказала на презентации исследова-
ния, что обеспечение оптимальных 
условий для развития предприни-
мательства, а также повышения 
доверия бизнеса к государству, яв-
ляется одним из приоритетов пра-
вительства.

По ее словам, предприниматель-
ский климат в РМ имеет «устой-
чивую позитивную тенденцию к 
улучшению».

Глава представительства ВБ в 
Молдове Анна Ахалкаци отмети-
ла, что эксперты банка проводят 
это исследование каждый год на 
протяжении 10 лет. Оно пред-
ставляет собой опрос, в котором 
в 2017 г. приняли участие более 60 
компаний.

«Важно, что география ком-
паний, участвовавших в опросе, 
очень обширна, они не сконцен-
трированы только в городских 
центрах. Будущее Молдовы долж-
но быть основано на частном сек-
торе, генерирующем рабочие ме-
ста», – считает она.

По ее мнению, многие области, 
упомянутые в исследовании, нуж-
даются в дополнительной работе, 
однако «это не следует восприни-
мать в негативном свете, а лучше 
думать об этом, как о призыве к 
действию».

Согласно исследованию, инди-
катор вмешательства государства 
в бизнес остался на уровне 2016 г., 
когда он составил 7,9%, что гово-
рит о сохранении позитивной тен-
денции. К 2020 г. этот показатель 
должен составить 7%, однако это 
возможно, только если проводи-
мые и запланированные реформы 
будут внедрены на практике.

Эксперты отметили, что, несмо-

тря на сокращение государствен-
ных проверок, их продолжитель-
ность увеличилась. Так, в 2015 г. 
на одну компанию в среднем при-
ходилось 3,8 проверки продолжи-
тельностью в один день (в сово-
купности), а в 2017 г. количество 
проверок составило 2,9 на ком-
панию, при этом продолжитель-
ность выросла до 1,4 дня. В 2016 г. 
было проведено по две проверки 
на компанию, а их длительность в 
среднем составила 0,6 дня, однако 
это обусловлено мораторием на го-
сударственные проверки.

Только 9% (6% в 2016 г.) хозяй-
ствующих субъектов заявили, что 
довольны ситуацией с юстицией 

в стране, а 38% – что закон при-
меняется выборочно. С обоими 
утверждениями частично согласно 
27%. Порядка 16% хозяйствующих 
субъектов считают, что проверки 
направлены на вымогательство, 
12,4% – на оказание давления на 
руководство компании с целью 
изменения решения, а 11,4% – для 
наказания неугодных.

Порядка 34% обращались за по-
мощью к государственным инсти-
тутам, что на 11 п. п. меньше, чем 
в 2016 г. В суды обращается 46% 
(64% – в 2016 г.), также 30% прибе-
гали к неофициальным способам 
решения проблем, что на 3% боль-
ше, чем в 2016 г.
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Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

После визита президента 
Европейского банка по 
реконструкции и развитию 
(ЕБРР) Сума Чакрабарти в 
Кишинев, от этой европейской 
финансовой структуры 
поступило крайне важное 
сообщение.

Представители ЕБРР заявили, что 
среди приоритетных направлений 
Стратегии ЕБРР для Молдовы на 2017 
– 2020 гг. – реструктуризация банков-
ского сектора, повышение энергетиче-
ской безопасности, поддержка частного 
предпринимательства, улучшение ин-
фраструктуры.

«Важным переломным моментом и 
серьезной возможностью для решитель-
ных мер» назвал глава одного из самых 
крупных европейских банков переме-
ны, происходящие в банковской систе-
ме после «кражи миллиарда», потряс-
шей систему до основания. «Властям 
надо воспользоваться благоприятной 
конъюнктурой, вызванной недавними 
успехами в банковском секторе», – от-
метил Сума Чакрабарти.

«Надо продолжать реформы и ис-
ключить непрозрачных акционеров из 
системы», – подчеркнул С. Чакрабарти. 
Последний раз он приезжал с визитом 
в Молдову в феврале 2014 года, когда в 
банковской системе происходили рейдер-
ские захваты, росли неудачные кредиты, 
выводились активы и ЕБРР почти вдвое 
сократил кредитования банковской си-
стемы Республики Молдова. По его сло-
вам, кража миллиарда стала катастро-
фой, тяжелым периодом для сектора.

Спустя четыре года в ходе своего ви-
зита 14 февраля 2018 года С. Чакрабарти 
выразил удовлетворение тем, что «На-
циональный банк Молдовы успешно 
справляется с угрозами в банковском 
секторе». Это, по его словам, «позво-
лило ЕБРР поддержать решение Banca 
Transilvania стать мажоритарным ак-
ционером в Victoriabank. После того как 
скандалы в финансовом секторе Мол-
довы нанесли ущерб репутации страны, 
появление сильного стратегического 
иностранного инвестора может стать 
переломным, возможностью принять 
решительные меры».

В результате инвестиций Banca Tran-
silvania, ЕБРР и румынский банк со-
вместно владеют на сегодняшний день 
контрольным пакетом в 66,7% акций в 
Victoriabank. На прошлой неделе, соглас-
но требованиям закона, партнеры пред-
ложили выкупить остальные акции.
Президент ЕБРР: «Непрозрачные 
акционеры все еще присутствуют в 
структуре собственников крупнейших 
банков»

НБМ «успешно справляется с угроза-
ми» в системе, но С. Чакрабарти обратил-
ся к регулятору с просьбой продолжить 
внимательный надзор и поддерживать 
строгие правила в сфере транспарентно-
сти. «Непрозрачные акционеры, которые 
все еще присутствуют в структуре соб-
ственников крупнейших банков, должны 
быть заменены на инвесторов, которые 
соответствуют критериям честности и 
компетенции», – сказал С. Чакрабарти.

В настоящее время два самых круп-
ных банка страны – Moldova Agro-
indbank и Moldindconbank (они пред-
ставляют более половины банковского 
сектора страны) – находятся под специ-
альным управлением Национального 
банка Молдовы.

ЕБРР совместно с Международным 
валютным фондом, Европейским сою-
зом и другими ключевыми партнерами, 
продолжит прилагать усилия, направ-
ленные на повышение стабильности 
банковского сектора, но «основным 
фактором остаются обязательства стра-
ны». «Власти должны создать среду, 
благоприятную для привлечения хоро-
ших инвесторов», – заявил глава евро-
пейской финансовой структуры.

ЕБРР может в таком случае рассмо-
треть возможность расширения програм-
мы кредитования для малых и средних 

предприятий Молдовы из-за большого 
числа банков, соблюдающих стандарты 
прозрачности и хорошего управления. 
Но он обратил внимание на то, что «ре-
структуризация банковского сектора 
должна быть завершена».

Сума Чакрабарти не уточнил, будет 
ли действовать ЕБРР в случае этих двух 
банков, находящихся под спецуправле-
нием НБМ, как и в случае с Victoriabank, 
то есть привлекая стратегического ин-
вестора для приобретения обоих значи-
тельных пакетов акций, заблокирован-
ных Нацбанком еще в марте и октябре 
2016 года, в размере 43,1% и соответ-
ственно 63,89% акций. Но данное заяв-
ление (что банк даст больше денег при 
наличии большего количества банков, 
соблюдающих стандарты прозрачности 
и хорошего управления) является не-
двусмысленным.
MAIB выставляет на продажу акции

КБ Moldova Agroindbank АО объявля-
ет о дальнейшем выставлении на прода-
жу посредством регламентированного 
рынка Фондовой биржи Молдовы: еди-
ного пакета в размере 36 605 простых 
именных вновь выпущенных акций I 
класса по первоначальной цене 1064,02 
лея за акцию. Период аукциона: c 17 по 
30 апреля 2018 г. Также на продажу вы-
ставлен единый пакет в размере 389 760 
простых именных вновь выпущенных 
акций I класса по первоначальной цене 
1054,71 лея за акцию. Период аукциона: 
c 17 по 30 апреля 2018 г.

В соответствии с действующим за-
конодательством, вновь выпущенные 
акции могут быть приобретены только 
лицами, получившими предваритель-
ное письменное разрешение.

В начале марта 2016 года НБМ забло-
кировал 39,58% акций, принадлежащих 
группе акционеров MAIB, по причине 
их совместных действий и приобрете-
ния значительной доли уставного капи-
тала банка без письменного разрешения 
НБМ, обязательного в таких случаях. 
Были заблокированы акции и другой 
группы, которая владела 3,52% акций 
MAIB. Позже были выпущены акции на 
сумму заблокированных пакетов и вы-
ставлены на продажу. Попытки продать 
эти акции на Фондовой бирже Молдовы 
в 2016 и 2017 годах не увенчались успе-
хом, хотя сообщалось об интересе к ним 
некоторых крупных инвесторов. Чтобы 
избежать судебных споров, связанных 
с блокированными акциями, в ноябре 
2017 года Конституционный суд под-
твердил конституционность актов, при-
нятых Национальным банком Молдовы 
в случае блокирования пакетов акций 
Moldova Agroindbank.

Недавно двое акционеров – компании 
Kompozit и Evrobalt – проиграли дела по 
этому случаю, рассматривавшиеся в ар-
битраже при Торговой палате Стокголь-
ма (Швеция). Компании обязали выпла-
тить Республике Молдова компенсацию 
в размере около 1 миллиона евро и опла-
тить судебные издержки.

Пока не появился «хороший» покупа-
тель на пакет в 63,89% акций Moldind-
conbank.
«Реформы надо продолжать»

Визит состоялся в тот момент, когда 
ежегодные инвестиции банка в Респу-
блику Молдова достигли абсолютного 
рекорда в 2017 году. ЕБРР предоставил 
финансирование на сумму 130 миллио-
нов евро на поддержку частного секто-
ра и развитие инфраструктуры.

«Мы можем гордиться утвержде-
нием многих проектов, но они имеют 
реальную отдачу, только когда влия-
ют на повседневную жизнь граждан. 
Наша повестка дня делает акцент на 
публичных услугах в Кишиневе и дру-
гих городах страны. В среднесрочной 
перспективе мы будем уделять внима-
ние предприятиям с государственным 
капиталом. Их доля в ВВП составляет 
30%, а государственные компании пер-
вой десятки регистрируют убытки. Это 
значит, что бюджетный дефицит еще 
выше, а в убытке остаются граждане. В 
среднесрочной перспективе в интересах 

каждого партнера проанализировать 
эти предприятия, кто из них останется 
в публичном секторе, а кто будет прива-
тизирован», – отметил С. Чакрабарти.

Финансирование возросло несмотря 
на низкий уровень внешних и внутрен-
них инвестиций, блокирование проектов 
в сфере инфраструктуры и проблемы в 
банковском секторе, отмечает ЕБРР. Гла-
ва банка обсудил с властями срочную не-
обходимость усиления внедрения ключе-
вых проектов в сфере инфраструктуры. 
Задержки со строительством дорог и 
модернизацией железной дороги затруд-
няют экономический рост и негативно 
отражаются на качестве жизни в стране.
Проблема и в освоении внешнего 
финансирования

Правительство одобрило законопро-
ект о ратификации поправки №1 и по-
правки №2 к соглашению о финансиро-
вании между Молдовой и Европейским 
инвестиционным фондом (ЕИБ) для ре-
ализации Проекта реабилитации дорог 
в Молдове. Поправка №2 предусматри-
вает продление срока предоставления 
инвестиционных средств до 31 декабря 
2018 г., и была подписана 11 декабря 
2017 г. в Люксембурге.

Соглашение с ЕИБ на общую сумму в 
размере 75 млн евро было подписано 23 
ноября 2010 г. Изначально, согласно до-
говору, работы должны были начаться в 
начале 2011 года и завершиться в 2013 г. 
Однако работы продвигались медленно 
из-за финансовой несостоятельности 
предпринимателей. Впоследствии, 5 
декабря 2015 года окончательный срок 
перевода денег был продлен до 31 де-
кабря 2016 г., также увеличена маржа, 
установленная для траншей кредита – с 
0,68 до 0,98%.

Однако и после декабря 2015 г. ремонт 
дорог затягивался. В этих условиях 
Кабмин принял решение начать перего-
воры о продлении еще на два года срока 
действия кредита, а также операций не-
которых изменений в условиях финан-
сирования, включая дополнительное 
обязательство на длительный период, 
что предполагает дополнительные рас-
ходы. Запрос на продление срока был 
сделан для того, чтобы облегчить до-
ступ к финансовым средствам.

Предоставленные ЕИБ ресурсы на-
правлены на финансирование ремонта 
национальных дорог, предоставление 
консалтинговых услуг по реализации 
проектов и техническому контролю от-
ремонтированныхдорог.

За длительный период будет выпла-
чиваться дополнительная плата за обя-
зательство в размере 66,7 тыс. евро (1,43 
млн леев). Соответственно, появятся до-
полнительные расходы, которые будут 
варьировать от 151,6 тыс. до 194,7 тыс. 
евро. Продление срока по выделению 
инвестиционных средств «предоставит 
достаточно времени для завершения 
проекта».

Представительство Европейского бан-
ка реконструкции и развития (ЕБРР) в 
Молдове в апреле возглавит Анжела Сакс, 
которая ранее возглавляла бюро банка 
в Армении. Она заменит на этом посту 
Дмитрия Гвиндадзе, который возглавит 
представительство банка в Армении.

Анжела Сакс работает в представи-
тельстве ЕБРР в Армении с 2006 года. 
Там она занималась проектами город-
ской инфраструктуры, недвижимостью, 
производством, сельским хозяйством и 
промышленностью. Одним из ее самых 
успешных проектов является модерни-
зация ереванского метрополитена. До 
настоящего времени она временно ис-
полняла обязанности главы Бюро ЕБРР 
в Армении.

Во время исполнения полномочий 
главы представительства ЕБРР Дми-
трием Гвиндадзе финансирование 
ЕБРР возросло до рекордных 130 млн 
евро. Также под его руководством уда-
лось обеспечить покупку пакета акций 
Victoriabank банком Banca Transilvania, 
что стало первой инвестицией в банков-
ский сектор за последние 10 лет.

Влад Берку

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 19 февраля 2018 года, были 
приняты следующие решения.

Принимая во внимание представленные заявления, 
Административный совет НКФР принял решение пе-
реоформить лицензии CA KLASSIKA ASIGURĂRI и 
SAR MOLDCARGO, выданные на право осуществле-
ния деятельности в сфере страхования (общее стра-
хование), путем замены приложений к лицензиям с 
включением и исключением адресов, по которым осу-
ществляется лицензируемая деятельность.

Так как Страховой-перестраховочный брокер 
SOCIÉTÉ DE COURTAGE SRL привел деятельность 
в соответствие с предписанием Национальной комис-
сии по финансовому рынку, Административный совет 
НКФР принял решение отменить приостановление 
банковских операций на текущих и депозитных сче-
тах указанного брокера, уведомив о принятом реше-
нии Государственную налоговую службу и коммерче-
ские банки.

В ходе заседания принято решение допустить к 
торгам на регулируемом рынке ценные бумаги, вы-
пущенные SA PEŞTE, только на условиях соблюде-
ния требований Положения о раскрытии информации 
эмитентами ценных бумаг и кодекса корпоративного 
управления, утвержденного НКФР.

Учитывая необходимость проверки соблюдения за-
конодательства в сфере ссудо-сберегательных ассо-
циаций, Административный совет НКФР распорядил-
ся провести комплексную проверку деятельности AEÎ 
LOZOVA в период с 01.02.2015 по 31.01.2018.

На основании положений Закона об акционерных 
обществах и об НКФР, в ходе заседания была утверж-
дена регистрация в Государственном реестре ценных 
бумаг:

– отчета о результатах дополнительной эмиссии 
ценных бумаг SA PLAI BASARABEAN на сумму 
200 184 леев, в количестве 50 046 простых именных 
акций номинальной стоимостью 4 лея, за счет денеж-
ных средств;

– уменьшения уставного капитала SA USBA на 
17 354 560 леев путем уменьшения номинальной стои-
мости одной акции с 10 до 2 леев. Уставный капитал 
компании после уменьшения составит 4 388 640 леев 
(2 169 320 простых именных акций номинальной стои-
мостью 2 лея).

Также принято решение о регистрации в Государ-
ственном реестре ценных бумаг уменьшения уставно-
го капитала Совместного предприятия Bălţeanca SA 
на 22 196 880 леев путем уменьшения номинальной 
стоимости одной акции с 7 до 1 лея. Уставный капи-
тал компании после уменьшения составит 3 699 480 
леев (3 699 480 простых именных акций номинальной 
стоимостью 1 лей).

рубрику подготовил Борис ерушевски

«Важный исторический момент» 
для экономики

Следующая оценочная Миссия 
МВФ будет работать в Молдове 
во второй половине марта
Об этом говорилось в ходе встреч, которые 
провели президент Нацбанка Молдовы Сергей 
Чокля, исполнительный директор Международного 
валютного фонда по Молдове Энтони Де Ланнуа, 
а также заместитель директора Департамента 
денежно-кредитной политики и рынков капитала 
МВФ Ратна Сахай в рамках конференции 
высокого уровня, организованной на прошлой 
неделе Центральным банком Нидерландов для 
Голландской группы стран – членов МВФ.

По сообщению НБМ, в рамках участия в названной 
конференции президент НБМ провел встречи с испол-
нительным директором МВФ Энтони де Ланнуа, а также 
замдиректора Департамента денежно-кредитной полити-
ки и рынков капитала МВФ Ратной Сахай и рассказал им 
о ходе реализации программы с Международным валют-
ным фондом, а также о мерах по подготовке к следую-
щей оценочной миссии МВФ, которая запланирована на 
вторую половину марта 2018 г.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, трехгодич-
ная программа МВФ с Молдовой, утвержденная 7 ноября 
2016 г., предусматривает финансовую поддержку в об-
щем размере 129,4 млн специальных прав заимствова-
ния (около $183,1 млн или 75% квоты Молдовы в МВФ).

20 декабря 2017 г. Исполнительный совет МВФ завер-
шил второй обзор выполнения договоренностей в рамках 
Механизма расширенного кредитования и Механизма 
расширенного финансирования с Молдовой, одобрив 
выделение нашей стране очередного транша кредита в 
сумме 15,7 млн специальных прав заимствования (при-
близительно $22,2 млн).

InfoMarket
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Несмотря на улучшение 
макроэкономической 
ситуации, объёмы 
кредитования снижаются. 
В последние годы все чаще 
слышны утверждения, 
что экономика нуждается 
в дешевых ресурсах и что 
объёмы кредитования 
возрастут после того, как 
экономика пойдет вверх.  
Но экономика 
демонстрирует рост, а 
увеличение кредитования 
пока под вопросом.

Несмотря на низкие про-
центные ставки, кредитование 
экономики не увеличивается. 
Тенденция сокращения сальдо 
выданных кредитов в экономике 
наблюдается еще с первых меся-
цев 2015 года, когда кредитные 
ресурсы стали дорожать. Сальдо 
кредитов в экономике в 2017 году 
меньше по сравнению с анало-
гичным периодом 2016 года на 
6,5%, составив 37,8 миллиарда 
леев. Сальдо кредитов в ино-
странной валюте снизилось на 
11,5% (важным фактором являет-
ся подорожание лея, что отража-
ется на сумме этого показателя, 
пересчитанного в леях), а креди-
тов в национальной валюте – на 
2,2%. Другая причина снижения 
сальдо кредитов – осторожное 
поведение банков в процессе 
выдачи кредитов из-за высокой 
нормы обязательных резервов и 
их прибыльности.

Начиная с 2016 года давление 
процентных ставок значительно 
выросло, хотя доступ хозяйству-
ющих субъектов и потребителей 
к источникам финансирования 
пока еще затруднен.

Радует тот факт, что в ноябре 
2017 года было выдано новых 
кредитов в леях на 8,7% больше, 
по сравнению с ноябрем 2016 
года. Также объем новых креди-
тов в иностранной валюте вы-
рос на 11,5%. Из общего объёма 
выданных кредитов около 32% 
(большая доля) предназначены 
для потребления.

«Экономика Республики Мол-
дова подает некоторые признаки 
оживления: рост инвестиций в 
недвижимые активы, интен-
сификация внешней торговли, 
публичных доходов и расходов 
и т.д. Отмечена положительная 
динамика в реальном секторе: 
сельском хозяйстве, промышлен-
ности, транспортных услугах и 
т.д. Реальный рост заработной 
платы и увеличение денежных 
переводов из-за рубежа привели 
к росту потребления. Кроме того, 
продолжается подорожание на-
циональной валюты и усиление 
инфляционных процессов. Ак-
туальной остается уязвимость 
перед внешними факторами», 
– говорится в сообщении Мини-
стерства экономики.

Данных о росте экономики в 
2017 году еще нет, но согласно 
прогнозам рост составляет 3,5%.

Негативные показатели сово-
купного кредитования, слабый 
экономический рост по сравне-
нию с ожиданиями, низкий уро-
вень инфляции привели к тому, 
что НБМ продолжил смягчение 
денежной политики в декабре.

Чтобы направить экономику 
на путь роста, необходимо, что-
бы банки вкладывали свободные 
средства в кредитование про-
изводства. Сейчас банки пред-
почитают размещать деньги в 
сертификаты НБМ и ГЦБ. Лик-
видность составляет 10 милли-
ардов леев. С одной стороны, 
осторожность банков вызвана за-
претительной политикой НБМ, а 
также отсутствием жизнеспособ-
ных проектов. Кроме того, из-за 
низкого доверия банки имеют 
доступ к дешевому и долго-
срочному зарубежному креди-
тованию и оперируют деньгами 
вкладчиков, размещенных на ко-
роткие сроки – 6 или 12 месяцев. 
«Высокий уровень ликвидности 
в банковской системе и сниже-
ние базовой ставки обеспечили 
размещение государственных 
ценных бумаг на 18% больше, 
чем начальное предложение. 
В то же время спрос превысил 
предложение на 70 процентов», 
– говорится в информации Нац-
банка Молдовы.

Данные Министерства эконо-
мики указывают на повышение 
активности экономической дея-
тельности в январе – сентябре 
2017 года. Внутренний валовый 
продукт (ВВП) составил 109,4 
миллиарда леев, что больше по 
сравнению с аналогичным пе-
риодом предыдущего года на 
3,8% (в сравнимых ценах). «По-
ложительная динамика в отрас-
лях национальной экономики 
обусловлена положительной ди-
намикой в странах ЕС – основ-
ного торгового партнера нашей 
страны. Кроме того, сохраняются 
риски, связанные с положением в 
Украине и слабой динамикой в 
Российской Федерации, что от-
ражается на экономике Молдовы 
в таких сферах, как экспорт мол-
давских товаров, денежные пере-
воды и инвестиции».

Промышленность, доля кото-
рой в экономике составляет 15%, 
в прошлом году достигла роста 
в 3,4% по сравнению с предыду-
щим, 2016 годом. Рост достигнут 
за счет перерабатывающей про-
мышленности, сообщает Нацио-
нальное бюро статистики.

Согласно статистическим дан-
ным, зафиксировано снижение 
объема производства в добываю-
щей промышленности на 3,7%, 

в производстве и обеспечении 
электро- и теплоэнергией, газом, 
горячей водой и кондициониро-
вании воздуха – на 1,7%.

Производительность труда в 
2017 году «возросла на 5,4% за 
счет роста объемов в перера-
батывающей промышленности 
(+6,6%).

Эксперты Министерства эко-
номики и инфраструктуры объ-
ясняют рост промышленности 
положительными сдвигами в 
сельскохозяйственном секторе, 
расширением деятельности ино-
странных инвесторов в некото-
рых относительно новых отрас-
лях, например автомобильной 
промышленности. Рост промыш-
ленного сектора вызван увели-
чением внутреннего и внешнего 
спроса на местные промышлен-
ные товары, в том числе за счет 
освоения зарубежных рынков и 
международного экономическо-
го сотрудничества.

За 9 месяцев 2017 года про-
мышленность составила 14,5% 
от ВВП Республики Молдова.

В 2016 году рост промышлен-
ности был незначительным, 
составив 0,9% по сравнению с 
предыдущим годом, а в 2015 году 
– и вовсе 0,6%.

Министерство экономики и 
инфраструктуры прогнозирует 
на 2018 и 2019 гг. 5% ежегодного 
роста, а в 2020 году – 6%.

Рост молдавской экономики в 
2018 году составит 3,8%, а в 2019 
году – 3,6%. Таков прогноз Все-
мирного банка, обнародованный 
в его январском докладе «Гло-
бальные экономические перспек-
тивы».

По сравнению с прошлым, 
июньским докладом 2017 г. про-
гнозы повышены на 0,1%. А на 
2020 г. ВБ предсказывает рост 
ВВП Молдовы в пределах 3,3%.

Рост экономики РМ ожидается 
за счет увеличения публичных 
инвестиций и денежных перево-
дов из-за границы от трудовых 
мигрантов, повышения прито-
ка иностранных инвестиций на 
фоне улучшения ситуации в фи-
нансовом секторе и улучшения 
делового климата.

Министерство экономики про-
гнозирует в 2018 г. рост ВВП на 
уровне 3%, а в 2019 и 2020 гг. – на 
4%.

Виктор урсу

Рост экономики обусловлен 
оживлением кредитования, 
или наоборот? Нацбанк Молдовы еще раз напомнил 

о высоких рисках, которые несут 
операции с криптовалютой
Как отмечается в сообщении НБМ, существующая в мире 
«виртуальная валюта», в частности биткоин, не является 
денежной единицей в полном смысле этого слова. Эти 
виртуальные активы не имеют реального покрытия 
и гарантий приема их финансовыми учреждениями в 
качестве денежного средства.

Как следствие, эти активы имеют высокую волатильность и низ-
кую степень безопасности по сравнению с валютами, выпущенными 
центральными банками, и регулируемыми электронными валютами. 
Держатели криптовалюты не застрахованы от возможной потери ин-
вестированных средств или отказа в обмене на товары, услуги или 
денежные средства, выпущенные центральными банками.

Таким образом, криптовалюта не предназначена для использования 
в качестве средства оплаты, и является чрезвычайно спекулятивной 
инвестицией. Инвестирующие в эти активы подвергаются высокому 
риску потери вложенных средств, поскольку криптовалюта никак не 
гарантируется и не защищается госорганами.

учитывая технические характеристики криптовалюты, высокую 
волатильность и отсутствие регулирования, которое защищало бы 
инвесторов, Нацбанк рекомендует соблюдать максимальную осто-
рожность при принятии решения об инвестировании средств в такие 
активы.

InfoMarket

Минэкономики считает, что Молдова 
успешно внедряет Соглашение о зоне 
свободной торговли с ЕС
Молдова прогрессирует на пути внедрения Соглашения 
об ассоциации, в том числе в деле создания углубленной 
и всеобъемлющей зоны свободной торговли с 
ЕС (УВЗСТ), считает Министерство экономики и 
инфраструктуры, представившее на заседании рабочих 
групп стран Парламентской ассамблеи Euronest в 
Тбилиси доклад о достигнутых результатах за три года со 
дня подписания документов.

Как сообщили «ИНФОТАГ» в министерстве, среди целого ряда 
внедренных реформ – создание «единого окна», благодаря чему 
административные расходы сократились, по подсчетам чиновни-
ков, до 46% (порядка 62 млн леев в год), сокращение числа раз-
решительных документов – с 413 до 150, а также контролирующих 
органов – с 70 до 18.

Они особо отметили неуклонное перенаправление молдавского 
экспорта с Востока на Запад. Так, доля ЕС в общем объеме молдав-
ского экспорта по итогам 2017 г. достигла 65,8%. Более 1300 или 60% 
молдавских экспортеров работают с ЕС. При этом инвестиции в мол-
давскую экономику осуществляют 28 стран – членов Евросоюза.

Среди других достижений Минэкономики отметило создание перво-
го в РМ парка информационных технологий Moldova IT Park, пред-
стоящий запуск единой службы экстренной помощи 112, внедрение 
Государственной автоматизированной информационной интегриро-
ванной системы выдачи разрешительных документов.

В ходе заседания обсуждались также институциональные процеду-
ры, механизмы и возможности внедрения положений соглашений об 
ассоциации Грузии, Молдовы и украины с ЕС, а также аспекты при-
ведения законодательной базы к европейским стандартам.

ИНФОТАГ


